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List olwarły PPS i PPR do PSL
Centralny Komitet Wykonawczy Polskiej 

Partii Socjalistycznej i Komitet Centralny 
Polskiej Partii Robotniczej ogłosiły list ot
warty do Naczelnego Komitetu Wykonaw
czego Polskiego Stronnictwa Ludowego. — 
List ten brzmi:

„Amerykański sekretarz stanu James Bymes 
zaatakował granice zamodnie Polski. Każdy Po- 
■ak rozumie, że bez Z;em Odzyskanych, bez By
tomia, Gliwic, Zabrza, Wałbrzycha. Jeleniej Gó
ry, Kładzka, Szczecina, Wrocławia, Nowa Polska 
nie mogłaby się rozw jać i odbudowywać, byłaby 
tworem słabym i niezdolnym do życia i w końcu 
musialaby utracić niepodległość. Trzeba więc 
jasno i wyraźnie powiedzieć: P. Byrnes zaatako
wał sam byt, samą niepodległość Polski.

PSL opierało dotąd swe koncepcje i perspek
tywy polityczne w znacznej mierze na poparciu 
i protekcji anglosaskich sfer reakcyjnych. Oka
zuje się, że opiekunowie i obrońcy PSL, to równo
cześnie obrońcy i opiekunowie Niemiec, którzy 
godząc w nasze Ziemie Zachodnie, godzą jedno
cześnie w niepodległość Polski."

Następnie autorzy listu stwierdzają, że 
wprawdzie przywódcy PSL teoretycznie od
gradzają się od międzynarodowej reakcji i 
deklarują swoje pozytywne stanowisko w 
sprawie naszych granic zachodnich, lecz po
nieważ chodzi tu o sam byt Polski — nie wy
starczają słowa: trzeba czynów. Przeto sta
wiają NHW PSL następujące pytania:

„Czy gotowi jesteście wraz z nami* bronić gra
nic zachodnich Polski, przeciwstawiać się Byrne- 
som i Churchillom, tłumaczyć wszystkim naro
dom świata, że działają oni przeciwko pokojowi, 
przeciwko Polsce, a za Niemcami? Pytamy, czy 
goto., ! isśeie to irczynić wbrew protekcji, któ
rej dotychczas doznawaliście od obozu między
narodowej reakcji?

Pytanie drugie: — Państwa anglosaskie, 
opiekunowie i obrońcy Niemiec, od dłuższego 
czasu usiłują się mieszać w wewnętrzne sprawy 
Polski. Niedawno Rząd Polski otrzymał od Sta
nów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii notę, żą
dającą ich kontroli nad polskimi wyborami. Jesz
cze parę dni temu naiwni ludzie mogli się nie 
orientować o co chodzi Byrnesowi i Churchillowi. 
Teraz sprawa jest jasna. Wiadomo, że rząd, który
by wyszedł z wyborów kontrolowanych przez 
Byrnesa i reakcję anglosaską, musiałby czymś 
zapłacić za poparcie swym protektorom. Czym za
płacicie? Jasne, że ustępstwami w sprawie na
szych granic zachodnich. Jasne, że taki rząd, czy 
by chciał czy nie chciał, byłby rządem kapitulacji. 
I o to właśnie chodzi Byrnesowi i reakcji anglo
saskiej.

Pytamy, czy gotowi dziś jesteście w imię suwe
renności, publicznie zaprotestować przeciwko 
mieszaniu się reakcyjnych sfer anglosaskich w 
sprawy polskie?"

W dalszym ciągu swego listu PPS i PPR 
stwierdzając, że w Polsce działają bandy 
zasilane przez przyjaciół Niemiec — zapy
tują przywódców PSL:

„Czy gotowi jesteście w obliczu niebezpieczeń
stwa, które zagraża naszym Ziemiom Odzyska
nym. czynnie wystąpić przeciwko bandom, które 
w Polsce są zbrojnym ramieniem opiekunów i

„Kronprinz” chwali Byrnesa
Z Churchilla również jest bardzo zadowolony

Paryż (PAP). Paryski dziennik wieczorny 
„France Soir" donosi w wydaniu sobotnim, że 
w wywiadzie udzielonym korespondentowi tego 
pisma, 63-letni b. kronprinz Niemiec Wilhelm 
Hohenzollern, mieszkający obecnie w Hochingen 
we francuskiej strefie okupacyjnej w Niemczech 
„nie zgadza" się ze zdaniem iż naród niemiecki 
jest odpowiedzialny za ostatnie dwie wielkie 
wojny. „Tak samo możnaby zapytać czy naród 
francuski był odpowiedzialny za wojny napo
leońskie lub naród brytyjski za wojny Crom 
wella" — oznajmił były kronprinz. Jego zdaniem

Zdobywanie mieszkań przez bezdomnych Francuzów
Paryż (PAP). Związek Lokatorów w Paryżu 

ogłosił rezolucję, która pozwala przewidywać, że 
w październiku we Francji również rozpowsze
chni się na wzór akcji angielskich „sąuatters", 
ruch zdobywania mieszkań przez bezdomnych. 
Związek ten liczy jakoby 30 000 członków i cie
szy się poparciem komunistów. W rezolucji wy
rażono solidarność z bezdomnymi w Wielkiej 
Brytanii i zapowiedziano „kongres bezdomnych" 
v/ końcu października.

Zależnie od doświadczeń zdobytych przez bez-

obrońców Niemiec? Pytamy, czy gotowi jesteście 
tropić i prześladować bandy i bandytów i skłaniać 
do powrotu do pracy dla Polski tych, co zostali 
oszukani i omamieni?

Pytanie czwarte: — Polska wstępuje w okres 
wyborczy. W obliczu ataku na nasze Ziemie Za
chodnie potrzeba nam jedności bardziej niż kiedy
kolwiek. Potrzeba nam skupienia wszystkich sil 
dla odbudowy i wzmocnienia kraju, a nie wolno 
nam marnować sił na bezpłodne walki wyborcze. 
Jeszcze na wiosnę w zrozumieniu tej sytuacji, za
proponowaliśmy Wam blok wyborczy. Przed pa
roma dniami ponowiliśmy propozycję bloku. Po
sunęliśmy się tak daleko, że zaproponowaliśmy 
dla PSL większą liczbę mandatów niż dla PPS

Marsz. Rola-Żymierski 
wizySuje garnizony w Wielkopolsce 

Wielki dzień Ostrowa
Od kilku dni bawi na terenie województwa 

poznańskiego Naczelny Dowódca Wojska Pol
skiego Marszałek Rola-Żymierski, dokonując w 
obecności dowódcy O. W. 3, gen. dyw. Strażew- 
skiego oraz Szefa Sztabu O. W. 3, gen. brygady 
Nossa szczegółowej wizytacji garnizonów, stacjo
nujących w Wielkopolsce. Wnikliwej i fachowej 
inspekcji Marszałka nie uszły w poszczególnych 
garnizonach żadne magazyny, kuchnie, sypialnie 
żołnierskie, sale wykładowe, świetlice, boiska 
sportowe itp.; odręcznie załatwił Dostojny Wizy
tator szereg spraw, koniecznych zmian, poprawek 
itp. Szczególną uwagą i troską otacza Naczelny 
Dowódca ostatni zaciąg rekruta. Szeregu pobo
rowym załatwił przychylnie ich prośby o 
przeniesienie do innych rodzajów broni czy puł

Lotnicy polscy uczestnikami w uroczystościach 
w 8-tą rocznicę bitwy o Anglię

Londyn (obsł. wł.) Z okazji 6 rocznicy odpar
cia na Londyn najazdu lotniczego niemieckiego i 
wygrania bitwy o W. Brytanię, odbyły się w dniu 
wczorajszym w Londynie uroczystości ku czci 
poległych lotników angielskich i polskich. Przed 
6 laty w dniu 15 września zakończyła się bitwa 
3-tygodniowa o Anglię, w której wzięły udział 
2 dywizjony lotnictwa polskiego — 303 im. Ta
deusza Kościuszki i 3p2 Poznański. W dniu tym 
nadleciało nad Anglię początkowo 250 bombow
ców w towarzystwie licznych myśliwców, a na
stępnie przybyło jeszcze 250 bombowców nie
mieckich. W zaciętej walce Niemcy stracili na-

Amerykanie aresztowali żołnierzy jugosłowiańskich
Protest rządu jugosłowiańskiego

Londyn (API). Jak podaje jugosłowiańska 
agencja prasowa „Tanjug" z Triestu, 6-ciu ju
gosłowiańskich żołnierzy zostało tam areszto
wanych w czasie wypadku, który określają oni

„wielkim błędem Hitlera było nie zawarcie w 
roku 1940 honorowego pokoju z Francją i wstrzy
manie się od inwazji na Wielką Brytanię. B. 
kronprinz określił doświadczenia' z bombą ato
mową na Bikini jako „bluff". jednakże oświad
czył, że przemówienie amerykańskiego sekreta
rza stanu Jamesa F. Byrnesa o planach co do 
przyszłości Niemiec było „doskonałe". Hohen
zollern dodał, że podobało mu się bardzo prze
mówienie Churchilla, wygłoszone na uniwersy
tecie w Fulton w marcu br.

domnych londyńskich oraz intencji rządu, po wy
borach przewiduje się podjęcie odpowiednich 
kroków, aby zapewnić bezdomnym Francuzom 
mieszkania w domach stojących pustką. Gdyby 
tego rodzaju akcja została podjęta samowolnie, 
stanowiłaby ona zasadniczo bezprawie, jednakże 
w szczególnych okolicznościach przewidziana 
jest możliwość rekwizycji mieszkań zamieszka
łych lokali dla poszczególnych kategqpi bez
domnych.

i PPR. Uczyniliśmy to nie dlatego, żebyście swą 
pracą państwową na to zasługiwali, ale uczyni
liśmy to dlatego, żeby podkreślić swą dobrą wolę 
i by odjąć wam wszelkie preteksty do rozbijania 
jedności Narodu. Pytamy, czy akceptujecie nasze 
propozycje bloku wyborczego? Czy też chcecie 
w Polsce rozpalić walkę wyborczą, ku uciesze 
obrońców i opiekunów Niemiec, wtedy gdy Pol
sce bardziej niż kiedykolwiek potrzeba jedności." 

•
, Na jasną, niedwuznaczną odpowiedź władz 
PSL czekają nie tylko autorzy powyższych 
pytań; na taką odpowiedź czeka cały naród 
polski, świadomy, że zbliża się chwila osta

ków, sprawy zagwarantowania lub poprawy bytu 
ich rodzin itp.

Miasta naszego województwa, któremi prze
jeżdżał Naczelny Dowódca, przybrała ludność 
flagami narodowymi, kwiatami i transparentami, 
witając Pierwszego Żołnierza Rzeczypospo
litej. Clou pobytu Marszałka w Wielkopolsce 
stanowiła dzisiejsza uroczystość wręczenia sztan
daru, ufundowanego dia 10-tego p. p. przez spo
łeczeństwo powiatów: Ostrów Wlkp., Kępno i 
miasta Jarocina.

Same uroczystości poprzedził w dniu 14 bm 
w godzinach wieczornych capstrzyk po ulicach 
miasta Ostrowa oraz apel poległych na Placu Spor- 

' towym 10 p. p. Dzień wczorajszy rozpoczęła

pewno 185 samolotów, nie licząc uszkodzonych.
Uroczystości składały się z defilady i nabo

żeństwa w opactwie Westminsterskim. Po de 
filadzie, przy lądowaniu wydarzył się nieszczę
śliwy wypadek. Jeden z lotników poniósł 
śmierć.

O godz. 3 po południu w opactwie Westmin
sterskim odbyła się uroczystość odsłonięcia ta
blic ku czci poległych lotników. W nabożeń
stw© wzięła udział delegacja polska, złożona z 
6 oficerów z 303 i' 302 dywizjonu lotniczego z pi
lotem Jerzymskim na czele.

jako prowokacyjny i bez precedensu. 9-go 
września wkrótce po północy nastąpiła silna 
eksplozja na Via Toscanini w Trieście. W tym 
samym czasie policja amerykańska zatrzymała 
samochód ciężarowy, w którym znajdowało się 
6-ciu wojskowych jugosłowiańskich, udających 
się do portu po odbiór transportu UNRRY dla 
Jugosławii. Żołnierze jugosłowiańscy zostali 
aresztowani. O godz. 4-tej rano kapitan jugo
słowiański w towarzystwie 4-ch żołnierzy zgło
sił się na posterunek pplicji, żądając uwolnienia 
aresztowanych. Oficer i żołnierze zostali zrewi
dowani i przesłuchiwano ich całą godzinę. Wła 
dze-okupacyjne twierdzą, że wybuch na Via To
scanini wiąże się z, aresztowaniem żołnierzy ju
gosłowiańskich, co robi wrażenie; iż właśnie oni 
spowodowali wybuch. Tymczasem dochodzenia 
prowadzone przez 13 korpus brytyjski wykazały 
że aresztowani żołnierze nie brali żadnego 
udziału w spowodowaniu wybuchu.

Rząd jugosłowiański wystosował do rządu 
Stanów Zjednoczonych notę protestującą prze
ciwko traktowaniu przedstawicieli armii jugo
słowiańskiej.

Program partii politycznych 
sowieckiej streiy

Hamburg (ZAP). Na konferencji prasowej 
w strefie rosyjskiej, główni przedstawiciele trzech 
partii tej strefy nakreślili swój program na przy
szłość. Przywódca Socjalistycznej Partii Jedności 
(SED), Otto Grotewohl oświadczył, że SED jako 
najsilniejsza partia, winna przejąć odpowiedzial
ność za przyszłą politykę Niemiec. Opowiada się 
on za przeprowadzeniem plebiscytu w całych 
Niemczech, który by zadecydował, czy Niemcy 
mają być zjednoczone, czy też rozdrobnione.

tecznych rozstrzygnięć, które zadecydują o 
losach Polski.

Aby zapewnić sobie na wieki byt niepod
legły — musimy wygrać kampanię o nasze 
granice zachodnie na Odrze i Nisie — i wy
gramy ją w oparciu o właściwą politykę we
wnętrzną i zagraniczną i jedność Narodu. 
Nigdy potrzeba jedności nie była większa, 
niż w tej przełomowej chwili. Nie wolno od
trącać ręki wyciągniętej do zgody, gdy od 
niej zależy przyszłość, niepodległość i sam 
byt Narodu.

uroczysta pobudką i przemarsz orkiestry przez 
miasto.

O godz. 10-tej Marszalek Rola-Żymierski ode
brał raport od dowódcy całości, mjr. Dembiń
skiego i dokonał przeglądu zebranych na rynku 
oddziałów. Następnie ks. Karol Mazurek w asy
ście ks. p-pulk. Żebrowskiego, ks. ks. prefektów 
Zielskiego i Śliwińskiego celebrował połową mszę 
św., której wysłuchał Dostojny Gość wraz z gen. 
gen. Strażewskim i Nossem oraz w otoczeniu 
przedstawiciela Premiera Osóbki-Morawskiego, 
dyr. Żuniaka, wicewojewody Radzickiego, prze
wodniczącego WRN ob. Piękniewskiego, posłów: 
Izydorczyka i Janaska, ob. Rybczyńskiego sekre
tarza OKZZ, przewodniczącego PRN ob..Wit
czaka, .starosty Sawickiego, burmistrza Zemskie- 
go, przew. MRN w Ostrowie Bartczaka oraz ol
brzymich tłumów społeczeństwa ostrowskiego 
i okolicznych powiatów. Ks. Mazurek w asyście 
duchowieństwa dokonuje poświęcenia sztandaru. 
Następnie Marszałek wręczając sztandar dowód
cy 10-tego pp. mjr. Dembińskiemu a ten z kolei 
klęczącemu chorążemu pułku —wygłasza okolicz
nościowe przemówienie. Z kolei zabierają glos 
przedstawiciele wojska, miast: Jarocina, Kępna, 
Ostrowa i stronnictw politycznych. Następuje 
uroczysty moment wbijania gwoździ pamiątko
wych w drzewce sztandaru przez dostojnych go
ści z Marszalkiem na czele oraz przez rodziców 
chrzestnych i fundatorów. O godz. 13-tej rozpo
czyna się imponująca defilada, którą prowadzi 
mjr Dembiński. Długim korowodem maszerują 
szkoły powszechne trzech powiatów, ZWM, TUR, 
Harcerstwo, Aero-Club, po raz pierwszy w wy
zwolonej Polsce Sokół, entuzjastycznie witany 
przez publiczność. Dalej maszerują przedstawi
ciele wszystkich partyj ze sztandarami, związki 
zawodowe, Związek b. Więźniów Politycznych, 
kluby sportowe, motocykliści, wreszcie kolejarze 
z orkiestrą.

Rozpoczyna się z kolei rewia wojskowa. Od
działy maszerują ze sztandarami bojowymi swo
jej dywizji i pułku, które ich prowadziły do zwy
cięstw. Dumnie powiewa nowy sztandar 10-tego 
pp., tuż za nim pochylają się przed Naczelnym 
Dowódcą sztandary innych pułków. Szczególny 
entuzjazm zebranych wywołały dziarskie szeregi 
młodego rocznika z bronią (ostatnio zaciągnięte
go w szeregi Wojska Polskiego), który swą wspa
niałą postawą zupełnie nie ustępuje „starym wy
gom". Przez cały czas trwania defilady w powie
trzu krążą samoloty Aero-Klubu, zrzucając w 
pewnej chwili bukiet kwiatów do stóp Marszalka. 
Owacjom tłumów na cześć Marszalka Żymier
skiego i odrodzonego Wojska Polskiego nie ma 
końca. Gdzieś zniknęła ta pewnego rodzaju po
wściągliwość Ostrowian : gardła chrypną od o- 
krzyków i wiwatów, ręce mdleją od bezustannego 
bicia oklasków'. (Marszalka „zmusili" harcerze 
do rozdawania autografów, co opóźniło defiladę.) 
Rozentuzjazmowane tłumy z trudnością „pozwa
lają" Naczelnemu Dowódcy odjechać do koszar 
pułku.

Po południu dostojni goście biorą udział w żoł
nierskim obiedzie. Szereg toastów na cześć Pre
zydenta Bieruta, Rządu Jedności Narodowej z 
Premierem Osóbką-Morawskim na czele oraz na
rodu polskiego rozpoczyna Marszałek, mówiąc 
m. in.: „Zdajemy sobie sprawę, jąk wielki wkład 
dato społeczeństwo wielkopolskie w nieustępli
wą i nieustanną walkę z agresorem niemieckim." 
Słowa te wywołują nowy, szalony entuzjazm licz
nie przybyłych przedstawicieli społeczeństwa ro
dzin poborowych i żołnierzy. Dalsze toasty wzno
szą m. in. dyrektor Żuniak w imieniu Premiera 
Morawskiego, poseł Izydorczyk, mjT Dembiński 
i inni.

W godzinach popołudniowych dostojni goście 
kontynuowali swoją inspekcję po dalszych gar
nizonach naszego województwa, żołnierze zaś, do 
późnej nocy zabawiali sie na placu sportowym 
pułku. den
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Zjednoczenie chłopów pod zielonym sztandarem
zadaniem nowych władz powiatowych Str. Ludowego

Wczoraj, w niedzielę, obradował w Poznaniu 
Statutowy zjazd delegatów Stronnictwa Ludowe
go z powiatu poznańskiego, w którym wzięli 
udział oprócz członków i zarządu S. L. licznie 
przybyli przedstawiciele władz, bratnich stron
nictw politycznych oraz Wojska Polskiego.

Zjazd stanowi pewnego rodzaju przegląd poli
py .zno-organizacyjnych osiągnięć Stronnictwa na 
terenie naszego powiatu, dokonanych od ostatnie
go zjazdu statutowego. W okresie tym działal
ność S.L. rozwijała się bardzo intensywnie. Dowo 
dcm tego jest stale zwiększająca się liczba człon
ków, sięgająca już dziś 1211 osób. Powiat liczy 
o! ecnie 32 kota wiejskie, gromadzkie i gminne. 
V każdej z gromad wiejskich, gdzie nie ma jesz
cze dotąd zorganizowanego Kola SL, wybrani są 
mężowie zaufania, których zadaniem jest szerze
nie idei Stronnictwa Ludowego, werbowanie 
członków i przygotowanie terenu do zakładania 
nowych kół. Prężność organizacyjna wzmogła się 
z chwilą wyboru nowego prezesa Zarządu Woj;, 
którym został ob. Franciszek Roch-Kowalski, za
służony działacz ruchu ludowego.

Niedzielny zjazd powiatowy miał przebieg uro
czysty. Obradom przewodniczył sekretarz Zarzą
du Powiatowego, ob. Ciesiolkiewicz, który po za
gajeniu i przywitaniu zebranych przemówił w 
kilku słowach do uczestników zjazdu. Stw-ierdził 
on m. in., że „chłop polski, jako najżywotniejszy 
element siły narodowej stać będzie zawsze na 
straży demokracji, której fundamentem jest nie
rozerwalny sojusz ludu wiejskiego i mas robot
niczych". Nawiązując do drugiej rocznicy wyda
nia dekretu o reformie rolnej, ob. Ciesiolkiewicz 
uwypuklił doniosłość tego historycznego faktu, 
który pozwolił chłopom stać się prawowitymi 
właścicielami od wieków upragnionej ziemi. 
Mówca nakreślił również rolę Stronnictwa Ludo
wego w nowej sytuacji polityczno-społecznej, a 
kończąc przemówienie, wzniósł okrzyk na cześć 
Rzeczypospolitej Polskiej i Prezydenta ob. Bo
lesława Bieruta.

Po przemówieniu Prezydium, życzenia pomyśl
nych obrad składali zjazdowi: w imieniu Wojska 
Polskiego — mjr Lasota, przedstawiciel Starosty 
Poznańskiego — ob. Koselnik, z ramienia Związ
ku Samopomocy Chłopskiej — ob. Zygmunt, ko
mendant M. O. na m. Poznań — por. Szulimowski, 
z ramienia Wojsk Bezpieczeństwa Wewnętrznego 
'— kpt. Polkowski, imieniem Stronnictwa Demo
kratycznego — ob. Jackowiak, z ramienia Związku 
Robotników Rolnych — ob. Szymański, w imieniu 
Wojewódzkiego Komitetu PPR — ob. Klaczy- 
kówna oraz radca prawny SL. — mec. dr. Oleksy.

Dłuższe przemówienie polityczne wygłosił z 
kolei, witany żywo przez delegatów, prezes Za
rządu Wojewódzkiego Str. Ludów ego — ob. Roch- 
Kowalski. Omówił on istotę dokonanych w ostat
nich latach przemian społeczno-politycznych oraz 
udział w nich ludu polskiego. „Dzięki wytrwałej 
pracy chłopów — powiedział ob. Kowalski — 
Polska leczy się z ran wojennych i umacnia swe 
podstawy gospodarcze tak ważne dla dalszego jej 
rozwoju. Podobnie jak Wojsko Polskie, wespół 
z sprzymierzoną Armią Czerwoną, w zwycięskim 
pochodzie przyniosło nam wolność, tak i obecnie,

SPORT
r 25-lecie istnienia P. O. Z. P. N.

W dniu 1 października br. przypadnie 25-let- 
nia rocznica istnienia P. O. Z. P. N-u. Z okazji 
tej rozegrane zostaną zawody międzyokręgowe 
Poznań—Śląsk w dniu 6. 10. 46., które równo- 

. cześnie są zawodami o puchar śp. J. Kałuży.

P. O. Z. P. N. komunikuje
W związku z powziętą uchwałą na ostatnim 

zebraniu P. O. Z. P. N. Zarząd Poznańskiego 
Okręgowego Związku Piłki Nożnej uchwalił w 
dniu 11 bm. następującą uchwałę:

1. Odwiesza się zawodników zawieszonych 
dnia 4 bm. po myśli § 117 z dniem 11. 9. 46. i to: 
Białas, Skromny, Polka, Wojciechowski.

2. Odwiesza się generalnego sekretarza Jach- 
fczyka — K. K. S. Poznań z dniem 11. 9. 46.

3. Podtrzymuje się zawieszenie kierownika 
•portowego Schuhmachera Walentego — K. K. S. 
Poznań.
' 4. Zawiesza się z dniem 11. 9. 46. wiceprezesa 

X K. S. Poznań inż. Michałowskiego.
5. Postanawia się sprawę przekazać do Wy

działu Gier i Dyscypiiny według właściwości 
do dalszego traktowania sprawy.

Dop. PAP. Powyższa uchwała dotyczy sprawy 
niestawienia się zawodników K. K. S.-u na mecz 
Poznań—Warszawa.

Skład reprezentacji na mecz 
z Krakowem

Na rewanżowe spotkanie piłkarskie z cyklu 
rozgrywek o puchar śp. J. Kałuży, Poznań—- 
Kraków, kapitan sportowy P. O. Z. P. N. ob. 
Bródka ustalił następującą reprezentację Pozna
nia: W barmce Skromny,Czarski, Tomiak; w obro
nie — Staniak, Wojciechowski, Dusik; w po
mocy — Kaźmierczak, Tarka, Matuszak, Wit
kowski; w napadzie — Polka, Anioła, Gendera, 
Białas, Siebert.

Zjazd okręgowych prezesów PZPR 
w Krakowie

Na dzień 22 bm. zwołał Polski Związek Piłki 
Ręczne: do Krakowa zjazd prezesów wszystkich 
okręgowych związków Polskiego Związku Piłki 
Ręcznej oraz przedstawicieli Związków Młodzie
żowych. Przedmiotem obrad będą sprawy organi
zacyjne, najbliższych mistrzostw Polski, mi
strzostw Europy panów w Pradze w 1947 r. oraz 
mistrzostw Europy pań w Polsce w 1948 r. Ponie
waż w 1948 roku odbędzie się Olimpiada, należy

(przypuszczać, że mistrzostwa te rozegrane zosta 
mą po Olimpiadzie wzgl. o rok później.

chłop i robotnik polski, pójdą śladami tego mar
szu, by ugruntować ostatecznie owoce odniesio
nego nad wrogiem zwycięstwa." Mówca zdemen
tował intrygi tych czynników, które próbują roz
bić ruch ludowy i zaapelował w końcu do chło
pów, by w imię zdrowo pojętej idei demokracji 
ludowej, zjednoczyli się w pracy nad podniesie
niem dobrobytu i potęgi państwa.

Po udzieleniu absolutoriom ustępującemu Zarzą
dowi delegaci dokonali wyboru nowych władz po
wiatowych. Prezesem Zarządu Powiatowego wy
brany został zasłużony działacz na niwie ludowej 
poseł Antoni Piotrowski z Tarnowa Podgórnego, 
wiceprezesami — ob. Roszak z Morawska i ob. 
Kuśmirek z Piątkowa. Funkcje sekretarza powie

Nie wolno zaciągać 
pożyczek za granicą

Sąd angielski nkarał lady
■Londyn (API). Lady Stanley, która należy 

do najwyższych sfer towarzystwa londyńskiego, 
matka lorda Stanley'a stanęła ostatnio przed są
dem. Lady Stanley pojechała w tym roku na 
wakacje do Francji i Szwajcarii, zabierając ze. 
sobą sumę pieniędzy dozwoloną przez rząd an
gielski, tzn. 50 000 franków fr. Suma ta została 
szybko wyczerpana, podróżniczka więc pożyczyła 
pieniędzy od swych znajomych we Francji. Po
życzka wynosiła około miliona franków fr. 
i zgodnie z umową, lady Stanley miała ją zwró
cić w Londynie w funtach szterlingach. Po po
wrocie do ojczyzny, lady Stanley zwróciła swój

Wybory samorządowe w Szwecji
Sztokholm (PAP). Wczoraj odbyły się w 

całej Szwecji wybory samorządowe. Były to pier
wsze wybory od czasu ustąpienia w ubiegłym 
roku rządu koalicyjnego, którego miejsce zajął 
rząd socjalistyczny. Wybory mają duże znacze
nie i dlatego, że samorządy lokalne tzw. „rady 
okręgowa" wybierają senatorów.

Obecnie w obu izbach socj al-demokraci roz
porządzają bezwzględną większością. W Izbie 
posłów na ogólną ilość 230 miejsc mają oni 134 
mandaty, a w senacie na 150 miejsc 82 mandaty. 
Poza socjalistami w parlamencie reprezentowane 
są partie: komunistyczna, partia chłopska, partia 
ludowa, oraz konserwatyści.

Rozruchy bezrobotnych we Włoszech
Rzym (PAP). W Padwie doszło do rozruchów 

na tle bezrobocia. Setki bezrobotnych zdemolo
wały 6zereg restauracji i kawiarni. Próbowały 
włamać się do sklepów. W sobotę 50 bezrobot
nych napadło na lokal „Gazeta Veneta" i po 
zdemolowaniu go podpalili wyrzucone na ulicę 
umeblowanie i papierosy. Był to odwet za arty
kuły gazety o rozruchach czwartkowych.

Pięściarze węgierscy pokonani w Poznaniu

Warta zwycięża Wasułasok 9:7
Węgierska drużyna bokserska Wasutasok go

ściła w dniu wczorajszym w Poznaniu, rozgrywa
jąc rewanżowe spotkanie bokserkie z poznańską 
Wartą. Mimo „konkurencji", jaką bjfly zawody 
motocyklowe w Ławicy o „Zloty Kask", chęć 
zobaczenia bokserów węgierskich po raz pierwszy 
po wojnie, zgromadziła na boisku Warty około 
5.000 melomanów tego sportu. Bokserzy węgier
scy nie zawiedli pokładanych nadziei, demon
strując boks na wysokim poziomie.

Ósemka reprezentacyjna „Warty" przewyższa
ła jednak gości węgierskich techniką i lepszym 
przygotowaniem, co w sumie przyniosło „Zielo
nym" zasłużone zwycięstwo.

O godz. 17-tęj na ring wkraczają goście z kie
rownikiem drużyny Szalai na czele. Węgrzy ubra
ni są tylko w białe spodeńki bez koszulek. Tuż 
za nimi wkracza ósemka „Warty". Po przywi
taniu gości przez prezesa K. S. „Warta" p. dyr. 
Głowackiego i wręczeniu im upominków, z ra
mienia Węgrów przemówi! kierownik drużyny 
dziękując gospodarzom za mile przyjęcie i wy
razi! nadzieję, że spotkanie to przyczyni się do 
nawiązania ściślejszego kontaktu na niwie spor
towej.

Obecni w ringu bokserzy Warty: Rogalski, Ja
recki i Koziołek otrzymali od Zarządu dyplomy 
i pamiątkowe upominki za jubileuszowe spotka
nia w barwach Warty. Zawodnik Rogalski wy
stępuje z szeregu aktywistów, mając w kieszeni 
tytuł wicemistrza Polski na r. 1946 w wadze 
piórkowej.

Po zaprezentowaniu publiczności zawodników 
obu drużyn, w ringu pozostają „Muchy".

I waga musza: Szigetti — Szymański
1) Miody pięściarz Warty Szymański dzielnie 

stawia czoło Szigettiemu, mistrzowi tej wagi na 
Węgrzech. Pierwsze starcie wyrównane. Obaj za
wodnicy idą na wymianę ciosów, przy czym ciosy 
wyprowadzają zbyt obszerne.

2) Węgier otrzymuje szereg ciosów na żołądek, 
po czym Szymański trafia na szczękę, Szigetti jest 
chwilę oszołomiony, opanowuje się jednak i tra
fia z obu rąk Szymańskiego. Starcie lekko dla 
Węgra.

3) Starcie to wygrywa Poznańczyk, trafiając 
czyściej i częściej. Przyznane zwycięstwo Wę
growi krzywdzi Warciarza, który zasłużył sobie 
na remis.

rzono po raz drugi ob. Ciesiołkiewiczowi. Prze
wodniczącym Komisji Rewizyjnej obrany został 
powiatowy komisarz ziemski ob. HouwalL

Pod koniec zjazdu delegaci uchwalili jedno
myślnie dwie rezolucje. W pierwszej zebrani po
tępiają zdecydowanie ostatnie wystąpienie mini
stra Byrnesa, kwestionujące nasze prawa do ziem 
zachodnich, w drugiej — zjazd apeluje do wszyst
kich chłopów, by w imię wspólnego dobra zjedno
czyli się pód zielonymi sztandarami Stronnictwa 
Ludowego.

Zjazd zakończy! się hymnem narodowym, wy
konanym przez orkiestrę 4. Łuż. Pułku Saperów 
pod batutą ppor. Longina Kaszy oraz wspólnym 
odśpiewaniem „Roty".

Stanley za... zapłacenie długu
dług wierzycielom w hotelu Dorchester w Londy
nie. Ministerstwo skarbu powiadomione o tym 
fakcie zaskarżyło lady Stanley do sądu, uwa
żając, że spłacanie w Londynie długów, które się 
zaciągnęło we Francji jest takim samym prze
stępstwem, jak przemyt przez granicę walut. 
W wyniku procesu mimo wspaniałej obrony ad- 
wokataf lady Stanley skazana została na grzywnę 
w wys. 2 500 funtów sterl. Wychodząc z gma
chu sądu, lady Stanley powiedziała, otaczającym 
ją przyjaciółkom „człowiek, który płaci swe dłu
gi, źie na tym wychodzi".

Echa mowy ministra Wallace
Z Paryża donoszą, że mowa ministra handlu 

Wallace‘a, aprobowana przez prezydenta Truma- 
na, atakująca brytyjską politykę imparialistycz- 
ną i wypowiadającą się za pacyfikacją stosunków 
amerykańsko-radzieckich, wywarła w kolach kon
ferencji pokojowej wielkie wrażenie.

Wallace byt wiceprezydentem Stanów Zjedno
czonych w okresie prezydentury Roosevelta. Pa
nuje przekonanie, że usiłuje on zapewnić sobie 
poparcie amerykańskich związków zawodowych, 
elementów radykalno-demokratycznych, aby skie
rować politykę zagraniczną Stanów z powrotem 
na tory polityki Roosevelta.

Wallace nie Wells
Minister handlu Stanów Zjednoczonych A. P. 

nazywa się Wallace, a nie Wells, jak mylnie po
daliśmy w ostatnim numerze. Oba nazwiska wy
mawia się jednakowo: uels. Stąd pomyłka przy 
odbiorze wiadomości.

Śmierć „kata Berlina"
Berlin (PAP). Jak komunikuje Brytyjska 

Agencja Prasowa w Niemczech, w jednym z wię
zień w Hannowerze zmarł Wilhelm Friedrich 
Roettger, „kat Berlina".

II waga musza: Bednai — Kordylewski
1) Obaj zawodnicy — stare wygi ringowe — 

demonstrują walkę na dobrym poziomie. Poznań
czyk celuje unikami i kryciem.

2) Dochodzi do ostrej wymiany ciosów. Kor
dylewski atakuje. Węgier błyskawicznie wypro
wadza ciosy z obu rąk. Serię taką inkasuje Kot- 
dylewski na szczękę. Starcie dla Węgra.

3) Bednai i w tym starciu jest lepszym, roz
strzygając walkę na swoją korzyść. Przyznane 
zwycięstwo Węgrowi słuszne. Wasutasoki pro
wadzi 4:0.

Waga kogucia: Dobo — Dominiak
1) Węgier atakuje, narzucając ostre tempo, 

przy czym trafia często, co oszałamia'Poznań
czyka. Pod koniec starcia dopiero Dominiak kon- 
truje. Starcie dla Węgra.

2) Węgier znowu ostro atakuje. Dominiak spo
kojniejszy, trzyma prostymi przeciwnika na od
ległość. Pod koniec starcia Dominiak przechodzi 
do ofensywy. Starcie wyrównane.

3) Starcie prowadzone w bardzo szybkim tem
pie. Węgier idzię naprzód odkryty, czego Poznań
czyk nie potrafi wykorzystać. Z kolei Dominiak 
uzyskuje przewagę — pewniej punktując. Star
cie dla Warciarza. Ogłoszony wynik remisowy 
przynosi Zielonym pierwszy punkt. 5:1.

Waga piórkowa: Hontvary — Koziołek
1) Bardziej rutynowany Koziołek uzyskuje 

przewagę nad przeciwnikiem. Poznańczyk wy
kazuje wspaniałą pracę nóg, myli przeciwnika 
ciałem. Dłuższe ręce stanowią zaporę dla Węgra, 
który nie może dobrać się do szczęki Warciarza.

2) Również i w tym stąrciu przeważa Koziołek, 
■ednak i Węgier ładuje kilka sierpów na szczęce 
Warciarza.

3) Po dwóch starciach przegranych Węgier ru
sza do ataku, stawiając wszystko na jedną kartę. 
Spokojny Koziołek punktuje prostymi i często 
trafia z prawej. Tylko niezwykłej twardości za
wdzięcza Hontwary, że nie zapoznał się z deska
mi Zwycięża wysoko na punkty Kociołek. 5:3. 
Waga lekka: Horwat — Vogt

1) Dwa czyste ciosy na sz.ęzękę Węgra pod 
koniec starcia stanowią o przewadze Vogta w 
tym starciu.

Doniosły problem dla palaczy
Ze papieros jest artykułem pierwszej potrzeby, 

o tym świadczy sarna UNRRA, która obok zbo
ża, mąki, kawy, herbaty i cukru, zagłodzonej 
Europie dostarczała papierosy.

I jeżeli w starożytnym Rzymie plebs ale wa
lał: „chleba, igrzysk L_ papierosa", to pochodzi 
stąd, że papieros był wynalazkiem znacznie póź
niejszym, aniżeli nawet odkrycie Ąmerykt

Nie o przeszłość jednak papierosa chodzi, cho
dzi o jego przyszłość.

Wprawdzie dla braku tytoniu nie wybuchła 
jeszcze na święcie żadna rewolucja, ale to nic 
jeszcze nie mówi o papierosie jako sile moto- 
rycznej wszelkich procesów socjalnych.

Papierosowi poezja, sztuka, nauka więcej za
wdzięczają, aniżeli pięknu przyrody, aniżeli mi
łości.

Praktyczna Ameryka wie najlepiej, czego czło
wiekowi do szczęścia potrzeba.

W ogóle problem papierosowy jest poważnym 
problemem, zwłaszcza teraz, gdy UNRRA się 
kończy i Chesterfildy będą białym krukiem, bę
dą jak dolary poszukiwane na czarnej giełdzie 
palaczy.

Dyrektói naczelny UNRRY mister La Guardia 
opuścił nas z uśmiechem na twarzy i grubym 
cygarem w ustach.

Nas na takie cygara, na takie papierosy, jakie 
ma ojczyzna gwiaździstego sztandaru, nie stać.

Wuj Sam będzie palił teraz... 6am, a my ska
zani jesteśmy na... swójaki monopolu tytonio
wego.

Czytaliśmy w gazetach, że Monopol przygo
towuje nam na pocieszenie niespodzianki w po
staci nowych gatunków papierosów.

Prawda, że „cudze chwalicie, a... „swojaka" 
monopolowego nie znacie", jednak i to prawda, 
że przyzwyczajenie jest drugą naturą.

Amatorzy Chesterfildów długi jeszcze czas 
będą tęsknym wspomnieniem ścigać ulatający 
dym tych wonnych UNRRowskich papierosów.

Ale gdy zapas się wyczerpie, każdy taki pa
pieros będzie na wagę złota i złotego.

Jeśli więc jesteś przewidujący, kupisz dziś 
z pozostałych zapasów nie jedną paczkę tych 
przednich papierosów, broń Boże na pasek, ot 
tak na pamiątkę pobytu UNRRY w Polsce.

Taka okazja już się w jednym pokoleniu nie 
nadarzy.

Jutro może być za późno.
Jutro Chesterfildy i inne „Amerykany" mogą 

się znaleźć tylko na czarnej giełdzie.
Jutro w ogóle Chesterfildy mogą zniknąć, Jak 

sen jaki złoty_

Międzyzdroje — miastem
Międzyzdroje (ZAP) — Piękne kąpieli

sko nadbałtyckie na wyspie Wołyń Między
zdroje jest od kilku dni miastem. Dotychczas 
Międzyzdroje były gminą wiejską. W tych 
dniach został tam wprowadzony w urzędowanie 
burmistrz.

Linia lotnicza Moskwa—Rzym
Rzym (API). Włochy podpisały konwencje 

lotnicze, regulujące komunikację powietrzną z 
Holandią, z USA, W. Brytanią, Szwecją, Francją, 
Norwegią, Hiszpanią, Brazylią i Wenezuelą. 
Uwzględnia się w umowach również i linie tran
zytowe przez Włochy. Rząd włoski zawiadomił 
rząd ZSRR, że zgadza się na ustanowienie linii 
lotniczej Moskwa—Rzym?

2) Starcie wyrównane, obaj trafiają czysto ł 
często. W zwarciach lepszy Vogt, który wycho
dzi z ostatnim ciosem.

3) Vogt stopuje lewą przeciwnika, nie pozwa
lając mu dojść do ciosu. Pod koniec starcia Wę
gier kilka razy dosięga szczęki Poznańczyka. 
Walka nierozstrzygnięta. 6:4.
Waga półśrednia: Szabo — Adamski

1) Walka ma przebieg szybki. Adamski lepszy 
w zwarciu wygrywa pierwsze starcie.

2) Silna wymiana cio-sów, obaj trafiają w nos, 
po których to ciosach krwawią.

3) Całość walki na bardzo w’ysokim poziomie. 
Adamski w trzecim starciu uzyskuje nad Węgrem 
przewagę i walkę wygrywa. Miody ten zawodnik 
jest narybkiem na przyszłość. 6:6.
Pięściarze węgierscy pokonani w Poznaniu 
Waga średnia: Kiss — Sobczak

1) Węgier atakuje Poznańczyka w serce. Sob
czak trafia na szczękę. Starcie wygrywa Sobczak.

2) Ciosem z lewej przecina Kiss Sobczakowi 
brew, która krwawi. Warciarz czysto trafia Wą
gra. Po serii ciosów, Węgier pływa.

3) Również trzecie starcie rozstrzyga na swą 
korzyść Sobczak. Przy czym WęgieT otrzymuje 
ostrzeżenie za nieczystą walkę, atakując w zwar
ciu głowę. Ogłoszony wynik remisowy jest nam 
zupełnie niezrozumiałym. Widocznie krzywdzi 
Poznańczyka. 7:7.
Waga półciężka: Kapocsi — Szymura

1) Starcie wysoko wygrywa na punkty stary 
rutyniarz Szymura, trafiając prz.eciwnika raz po 
raz.

2) Odporny na cios Węgier inkasuje i w tym 
starciu szereg czystych ciosów. Zwycięstwo Szy
mura ma już zapewnione.

3) Kapocsi niezwykłej swej wytrzymałości i 
rycerskiej walce Szymury ma do zawdzięczenia, 
że nie został wyliczony.

Przyglądając się tej walce odnosiło się wraże
nie, że Szymura nie wykończa swego przeciwni
ka, chcąc potrenować sobie trzy rundy przed 
mistrzostwami wszechslowiańskimi.

W ringu sędziowali na zmianę: mgr Kowalski 
i ze strony Węgier p. Egri; na punkty mgr 
Schmidt i Węgier Szatai.

Organizacja zawodów sprawna.



STRONA 3

Wznowienie popularnych wyścigów motocyklowych
Mieloch zdobywcą „Złotego Kasku"

Piękna impreza na lorze wyścigowym Ławicy

wzdłuż toru

plakiety przez firmę

Roman Kowalski
nr 250 ccm BSA „Unia“ 

Poznań

Wznowienie popularnych wyścigów motocy
klowych o „Złoty Kask", które odbyły się wczo
raj w Ławicy, spotkało się z ogromnym zainte
resowaniem publiczności, tym większym, że te
goroczny wyścig był jednocześnie imprezą, za
liczoną przez P.Z.M. do konkurencji mistrzostw 
polskich, co sprawiło, że na starcie zjawili się 
czołowi kierowcy z całego kraju.

Finałowy bieg zwycięzców poszczególnych 
klas motocykli przyniósł zwycięstwo i nagrodę 
w postaci symbolicznego „Złotego Kasku" do
skonałemu i bezkonkurencyjnemu w chwili obec
nej kierowcy — Jerzemu Mielochowi, startują
cemu w barwach Legii warszawskiej.

Liczna i doborow, 
się do podniesienia 
poziomu imprezy, a 
widzom dostarczyła 
wyjątkowych emo
cji

Oblepione pasaże
rami tramwaje i auto 
ibusy, niezliczone 
szeregi ludzi, już 
kilka godzin przed 
rozpoczęciem wyści
gów zapełniły szo
sę wiodącą w kie
runku Ławicy. Im
ponujący widok 
przedstawiały setki 
motocykli i samo
chodów, zebranych 
na placu przy torze.
Około 25 tysięcy 
widzów zapełniło 
szczelnie arenę i i
wyścigowego. Zainteresowanie było tym więk
sze, że wyścig o „Złoty Kask" było pier
wszym, wznowionym po 8-miu latach, dzięki u- 
znania godnej inicjatywie Moto-Klubu „Unia", 
który jeśli chodzi o organizację wczorajszych za
wodów zdał egzamin na celująco.

Zważywszy szerokie ramy imprezy, zasługuje 
to na szczególne podkreślenie.

Dla uczestników wyścigów przygotowano licz
ne i piękne nagrody w formie artystycznie wy
konanych plakiet oraz cennych upominków 
praktycznych, ufundowanych przez szereg osób 
i instytucji. Główną nagrodę wyścigów „Złoty 
Kask", którego zdobywcą jest Jerzy Mieloch z 
Legii warszawskiej, wykonana została tak jak 4 

frała. Kask ozdobiony 
herbem Poznania, sty
lizowany liśćmi lauro
wymi, przedstawia się 
rzeczywiście okazale i 
jest, cenną pamiątką 
dla zdobywcy.

Do pierwszego bie
gu w kategorii maszyn 
500 ccm, staje na star
cie 14 maszyn. Bezpo
średnio po starcie wy
suwa się na czoło za
wodnik Poznańskiego 
Motoklubu „Unia" Wo- 
źniakiewicz na BMW 
500. Tuż za nim plasu
je się Nowacki z Moto
klubu Rawicz. W po
czątkowych okrąże
niach dobrze zapowia
dający się zawodnik 
Kryszowski odpadł z 
biegu na skutek defek

tu w motorze. Przez cały czas Woźniakiewicz pro
wadzi zdecydowanie, dopiero w ósmym okrąże
niu Nowacki dystansuje go na wirażu. Bieg 
kończy się zwycięstwem Nowackiego w czasie 
16:49,7 przed Woźniakiewiczem, którego czas 
wynosił 17:00,5. Twardowski z Klubu motocy
klowego w Świebodzinie zajął trzecie miejsce.

Bieg maszyn 350 ccm wzbudził ogromne zain
teresowanie dzięki dużej obsadzie. Poza fawo 
rytem Mielochem, startowało szereg zawodni 
ków o wysokiej klasie. Bieg ten miał szeref 
momentów o wysokim napięciu nerwowym. Pro 
wadzenie z miejsca, pięknym zrywem przejmuje 
Mieloch, z W.K.S. Legia — Warszawa, ęa DKW 
350,. lecz już na drugim okrążeniu udaje się 
Gmurkowi z S.S.M. Gdynia, który startował na 
maszynie F.N. 350 zdobyć prowadzenie. Na pią
tym okrążeniu prowadzi znów Mieloch, lecz na 
wirażu, przy rozpoczęciu szóstego okrążenia uda
je 6ię Gmurkowi pode
rwać maszynę na pier
wsze miejsce. Zacię
tość walki na torze 
wzrasta z każdą chwi
lą. Mieloch traci wiele 
na wirażach. Od siód
mego okrążenia rozpo- \
czy na się fińi6z i Mie- »
loch, dzięki fenomenal
nemu opanowaniu ma
szyny i zdecydowanej 
przewadze na prostej, 
zajmuje pierwsze miej
sce w czasie 17:01,1 
przed Gmurkiem i Bu
dą Bydgoszcz.

Na starcie maszyn do 
250 ccm stają 22 ma
szyny. W biegu tym bodajże najbardziej opa
nowanym technicznie jeźdźcem był Bonin z Byd
goskiej Polonii, który jednak w czasie biegu od
padł na skutek defektu w motorze. Gdyby nie 
pechowy defekt zakwalifikawałby się definityw
nie jako zwycięzca, gdyż prowadził bieg aż do 
ósmego okrążenia. Ostatecznie, w biegu zwy
cięstwo odniósł dąbrowski na NSU 250 z „Gryf

Wejherowo w czasie 18:18. Na drugim miejscu 
dobił do mety Walęciak z Motoklubu Leszno 
przed Kowalskim z Unii Poznań.

14 maszyn stanęło na starcie do biegu w ka
tegorii do 200 ccm. Koncert jazdy mistrzowsk:ej 
w tej kategorii daf bezkonkurencyjny, młody i 
startujący pierwszy raz kierowca i jeden z na; 
odważniejszych mistrzów na wirażach, Olejni
czak z Poznańskiej „Unii' na DKW 200.

Przejmując z miejsca prowadzenie, już po ku 
ku okrążeniach zdublował szereg swych przeciw
ników i zajął bezapelacyjnie pierwsze miejsce w 
czasie 18:11, zyskując tym «amym lepszy czas* 
jak kategoria maszyn 250 ccm. Drugie miejsce 
w dobrym stylu w czasie 19:51,8 zajął na ma
szynie tej 6amej marki Matczak z Klubu „Olim
pia" Grudziądz.

Do biegu w kategorii do 130 ccm stanęło 15 
maszyn. W tej kategorii startował m. in. naj
lepszy zawodnik na trasie Górski junior, 6yn 
znanego sportowca i działacza w sporcie moto
cyklowym.

O mistrzostwo ki. A POZPN
„Saa“ — „Zjednoczeni" (Poznań) 

2:2 (1:0)
Rozegrany mecz o mistrzostwo klasy „A" na 

boisku przy ul. Bukowskiej zakończył się wyni
kiem remisowym 2:2. Do przerwy przewagę ma 
,,Sąn", po przerwie natomiast „Zjednoczeni". 
Jednakowoż ataki obu drużyn na skutek słabej 
dyspozycji strzałowej nie umiały wyzyskać sze
regu dogodnych akcji podbramkowych. Obie 
biamki dla „Sanu" strzelił Kielak, dla „Zjedno
czonych" zaś Sikora i Gadziński. Sędziował 
obiektywnie p. Jachczyk. Widzów ponad 1000 
osób.

Ostrovia (Ostrów) — KKS (Poznań)
1 : 3 (0 : 1)

Na ciężkim gruncie ostrowskim poznańscy ko
lejarze odnieśli zasłużone zwycięstwo nad ambit
nie grającą Ostrovią. Podczas całego meczu lek
ką przewagę mieli goście, których atak dobrze 
zagrywał w polu lecz zawodził pod bramką. 
Biamki dla zwycięzców uzyskali Kolasiński — 2 
i Polka — 1. Dla pokonanych jedyną bramkę 
strzelił Chmielewski. Do zawodów tych KKS wy
stąpił z Słomą na prawej pomocy oraz Moraw- 
cem na lewym skrzydle. Widzów ponad 3000 
osób.

„Admira" — „Unia" (Swarzędz)
3 : 2 (1 : 2)

Rozegrane zawody o mistrzostwo klasy „A" 
pomiędzy powyższymi drużynami zakończyły się

Walasiewiczówna w Poznaniu
Start czołowych lekkoatletów polskich

Polski Związek Lekkoatletyczny przyznał Po
znańskiemu Okręg. Zw. Lekkoatletycznemu prze
prowadzenie lekkoatletycznych mistrzostw Pol
ski w następujących konkurencjach: pięciobój 
dla mężczyzn, trójbój dla kobiet, biegi rozstaw
ne 4X200 mtr., 4X1500 mtr., 400X300X200X100 
mtr., 100X200X400X800 mtr;, oraz chód na* 50 
km.

Poznański OZLA w ramach zawodów mistrzow
skich organizuje ponadto za zaproszeniami dla

Regaty długodystansowe na Warcie
W dniu wczorajszym odbyły się na Warcie 

na trasie Puszczykowo—Poznań doroczne, długo 
dystansowe regaty kajakowe o puchar wędrowny 
K. K. 28. Biegi kajakowe Puszczykowo—Poznań 
odbywały się corocznie od r. 1932 i w dniu 
wczorajszym rozegrano wyścig po raz dziewiąty 
z rzędu. W biegu pucharowym biorą udział jedy
nie kajaki — dwójki wyścigowe, lecz w ramach 
imprezy odbywają 6ię też biegi kajaków z mo
torkami i motorówek.

Zwycięzcą wczorajszych regat i zdobywcą pu
charu została osada młodej, bo nowo utworzonej
sekcji kajakowej K. S. H. C. P. — Sobieraj, Kar
dach, która trasę 16 km przebyła w czasie równo 
jednej godziny. Drugą była osada K. K. 28 — 
Matłoka, Grzybaczewski w czasie 60:34,00 minut,

Boks

Stella (Gniezno)
W ramach rozgrywek o ,drużynowe mistrzostwo 

Poznańskiego* Okręgowego Związku Bokserskie
go rozegrano w niedzielę w Gnieźnie spotkanie 
bokserskie pomiędzy gnieźnieńską Stellą a rezer 
wami Warty. Spotkanie to zakończyło się nie 
zbyt zasłużonym zwycięstwem Stelli w stosunku 
10:6, gdyż Warta zasłużyła sobie ha remi6.

W wadze piórkowej sędzia ringowy ob. Mi- 
siorny z niewiadomych przyczyn przerwał na 5 
sek. przed zakończeniem walkę, poddając zawod
nika Warty Sobkowiaka, który przez wszystkie 
trzy rundy wyraźnie górował nad Bidzińskim 
(Stella). Wyniki techniczne były następujące:

w wadze muszej — Mallak (Warta) wygrywa 
w drugim starciu przez techniczne k.o. z Bu
dzyńskim (Stella); w wadze koguciej — Sęk 
(Warta) pokonał w trzecim starciu przez tech 
niczne k.o. Stefankie wieża (Stella)} w wadze

Pierwsze okrążenie prowadzi z miejsca Szczu
rowski z „Polonii" Bydgoszcz na DKW 125, lecz 
już w trzecim okrążeniu dystansuje go Zieliń
ski z poznańskiej „Unii". Przewaga jego jest 
jednak tylko czasowa i bieg kończy się zwy
cięstwem Szczurowskiego w czasie 20:09 przed 
Godkiewiczem z „Olimpii" Grddziądz.

Po tym biegu, wicepreydent 6toł. m. Poznania 
Drabowicz wręczył cenne nagrody zwycięzcom 
w biegach poszczególnych kategoryj. .

Po wręczeniu nagród ótanęły na starcie zwy
cięskie maszyny wszystkich kategorii, by wal 
czyć o tytuł mistrza Polski i „Złoty Kask".

Napięcie nerwów u zawodników i wśród wi
dzów doszło do zenitu. Na zdobycie „Złotego 
Kasku " ma szanse każdy z zawodników, star
tujący na maszynie silniejszej lub słabszej, gdyż 
start rozpoczyna 6ię różnicą czasu, wykazanego 
w przedbiegach.

Już po starcie maszyn najlżejszej kategorii, 
która miała prawie jedno okrążenie „handica
pu" startują dalsze maszyny o większym litrażu 
i w tym momencie niezawodna maszyna Mielo-

po ciężkiej walce zasłużonym zwycięstwem Ad- 
miry. Zawody prowadził sprawnie p. Maślak. 
Widzów 800 osób.

Luboński KS — KKS (Leszno)
3 : 3 (2 : 2)

Rozegrane w Luboniu spotkanie o mistrzostwo 
klasy „A" zakończyło się po zupełnie wyrówna
nej grze z wynikiem remisowym. Bramki dla 
Lubońskiego KS-u zdobyli Deska — 2, i Si- 
ber — 1, dla leszczyńskich kolejarzy Nordman 
— 2 i Świnka — 1.

O MISTRZOSTWO KLASY „B“
„Czarni" (Poznań) — ZWM „Polonia" (Chodzież)

3 : 2 (3 : 1).
„TS Polonia" (Poznań) — „Naprzód" (Poznań)

4 : 0 (1 : 0).
„Slella" (Zabikowo) — „Legia" (Poznań) 4 : 3 

(3 : 1).
„Warta" II — Luboński KS II 3 : 1 (2 : 0).
„San" II — „Zjednoczeni" II 4 : 3 (3 : 1). 
„Admira" II KKS (Leszno) II S : 1 (2 : 1).
IiCP II — KKS (Poznań) II 3 : 0 (2 : 0).
„Polonia" (Główna) — „Naprzód" 4 : 0 (I : 0). 
„Czarni” (Poznań) — ZWM (Chodzież) 3:2 (3:1). 
„Slella" (Zabikowo) — „Legia" (Poznań) 4 : 3

(3 : 1).
„Brilania" — KKS (Gniezno) 4 : 0 (0 ; 0).

kobiet: rzuty dyskiem i kulą oraz biegi na 60 
i 200 mtr., dla mężczyzn skoki w dal i wzwyż 
oraz biegi na 100, 200 i 5009 mtr.

Spodziewany jest start najlepszych zawodni
czek i zawodników: Walasiewiczówny, Wajsów- 
ny-Grętk’ewicz, Kwaśniewskiej, Jasieńskiej, Gie- 
rutia, Hoffmana, Rutkowskiego, Kuźmickiego, 
Adamczyka, Świniarskiego i innych.

Atrakcyjne te zawody odbędą się w niedzielę 
6 października na boisku „Arena".

przed 06adą Karasiewicz, Małecki z K. K. 28 w 
czasie 60:36,0.

W konkurencji motorków do 125 ccm zwycię
żył Mizera — K. K. 28 w czasie 58:00,0 minut 
przed Schmirlem K. K. 28 w czasie 62:10,0 minut.

W biegu motorków powyżej 125 ccm zwycię
żył Kaczmarek z Klubu Wioślarskiego 04 w cza
sie 47:00.0 minut przed Ludwigiem z K. S. Tryton 
w czasie 47:40,0 minut.

Bieg wczorajszy był pewnego rodzaju spraw
dzianem przed kajakowymi mistrzostwami Po; 
ski, które odbędą się 29 bm w Poznaniu na jc 
ziorze „Rusńłka" pod wysokim protektoratem ob 
Premiera Osóbki-Morawskiego. Udział w mi
strzostwach zgłosiło dotychczas 7 okręgów z 
wieloma kobiecymi i męskimi osadami.

— Warta II 10:6
piórkowej jak już wyżej wspomnieliśmy Bidziń- 
ski wygrywa w trzecim starciu przez techniczne 
k.o. z Sobkowiakiem (Warta): w wadze lekkiej
— po wyrównanej walce sędziowie ogłaszają 
Strzeleckiego (Stella) zwycięzcą nad Swider
skim (Warta): w wadze półśredniej Ziętkowiak 
(Warta) nadziewa się już w pierwszej rundzie 
na kontrę Smigorekięgo i 'zoetaje wyliczony: w 
wadze średniej — Wesołowski (Stella) zwycięża 
po drugiej rundzie Szymborskiego (Warta) nr 
skutek poddania tego ostatniego przez sekun
danta: w wadze półciężkiej — Szymura (Warta: 
już w pierwszym starciu pokonał przez technicz 
ne k.o. Sadzisza (Stella); w wadze ciężkiej — 
Pawłowski (Stella) wygrywa na punkty z Man 
kowskim (Warta). Widzów przeszło 2000. Sę 
dziował w ringu bardzo 6łabo ob. Mieiorny, nt 
punkty Leżohubski, Pieszak i Strugiński.

cha zdecydowanie mija pozostałe. Mieloch wy
suwa się na czoło biegu.

Czwarte okrążenie przynosi prowadzenie Mie
lochowi, który już do końca biegu trzyma 6ię na 
czele czołówki. Kończąc ostatnie okrążenie po
zostawia następnego zawodnika o ca 100 m za 
6obą.

Ostateczny wynik tego biegu kończy 6ię zwy
cięstwem Mielocha z W.K.S. „Legia" Warszawa 
przed Dąbrowskim z „Gryf" Wejherowo na NSU 

•250, którego czas jest 6łabszy tylko o trzy dzie
siętne sekundy.

Na trzecim miejscu uplasował się Woźnia
kowski z Motoklubu „Unia" Poznań na maszy
nie B.M.W. 500.

Z ostatniej chwili
Jak się dowiadujemy, Olejniczak (Unia Po

znań) został zdyskwalifikowany, gdyż jak Ko
misja stwierdziła, miał on silniejszą maszynę o 
pojemności 250 ccm. Zatem w kategorii 200 ccm 
pierwsze miejsce zajął Pawlik (Lechia Poznań).

Międzyklubowe regaty w Ki&krzu
W dniu wczorajszym odbyły się na jeziorze 

w Kiekrzu bardzo ciekawe międzyklubowe rega
ty, zorganizowane przez Yacht-Klub Wielkopol
ski, które przyniosły następujące wyniki:

1) Klasa „O" „Olimpijki" — I Klimecki Leon 
Liga Morska kolo Gimn. Bergera na „Kraszew
ski", II Koszyca Zygmunt Yacht-Klub Wielkop. 
na „Kiekrzu".

2) Klasa „L“ — I Gąsiorowski Bogus,., Yacht- 
Klub Wielkop. na „Piast". II Koszyca Zygmunt, 
Yacht-Klub Wieikop. na ..Mars". III Pokrywka 
Henryk, Robotn. Klub Żegl. przy P. Z. U. na 
„Korsarz".

3) Klasa „wolna" — 1 Koszyca Zygm.. Yacht- 
Klub Wielkop. na „Mars". II Zoellner Walery, 
Pocztowy Klub Sport, na „Burza". Ul Dudziński 
Sylw., Yacht-Klub Wielkop. na „Świteź".

4) szalupy morskie — I Kąkol‘Edmund. Zwią
zek Walki Mlod. na „Hanka". II Tuszkiewicz 
Franc., „Wilki Morskie" na „B. Chrzanowski". 
III Knasiecki Boi., Związek Watki Mlod. na 
„Kazik":

5) Klasa P 7 — Silski Adam. Liga Marska k. g. 
Boi. Chrobrego Gniezno' na „Orlik". II Henkel 
Stefan, Liga Morska k. g. Boi. Chrobrego Gnie
zno na „Delfin". III Pokrywka Witold, Robotn. 
Klub Żegl. przy P. Z. U. na „Bezimienna".

Wiśniewski wygrywa wyścig kolarski 
im. śp. Jaskólskiego

W niedzielę odbył się w Łodzi szosowy wy
ścig kolarski o nagrodę przechodnią im. śp. Ja
skólskiego, zorganizowany przez K.S. „Wima". 
135-kilometrowa trasa wyścigu prowadziła z Ło
dzi do Piotrkowa poprzez Tomaszów i spowro- 
tem do Łodzi. Na starcie stanęło 53 zawodników. 
Wyścig zakończy, się pewnym zwycięstwem Wi
śniewskiego (Sarmata Warszawa) przed Pietra- 
szewskim (BKS Łódź) i Gabrychem (KKT — Kra
ków).
PIŁKA RĘCZNA

„Lechia" — „Warta"
Pierwsze spotkanie z cyklu rozgrywek o mi

strzostwo klasy A w piłce koszykowej panów 
odbędzie się we wtorek, 17 bm. o godz. 17-tej na 
boisku Areny przy Alei Reymonta. (ak)

WYNIKI PIŁKARSKIE 
O MISTRZOSTWO KLASY „C“

„Posnania" I — Czempiński KS 7 : 1 (6 : 1). 
Luboński KS III — „Posnania" II — 4 : 1 (3 : 1). 
„Lipno" (Stęszew) — RKS „Orkan" (Fabianowo)

2 : 2 (0 -. 1).
HCP III — RKS (Poznań) III 2 : 2 (1 : 0).
Milicyjny KS (Poznań) — MKS „Sparta" (Obor

niki) 6 : 0 (2 : 0).
Mosiński KS — Kościański KS „Odra" 18:0 (11:0). 

Turniej tenisowy o mistrzostwo 
Wielkopolski na rok 1946

W dniach od 19 do 22 bm. urządza K. S. „Zje
dnoczeni" z polecenia P. O, Z. T. turniej o mi
strza Wielkopolski w tenisie na rok 1946 do
stępny dla wszystkich graczy zrzeszonych jak 
i niezrzeszonych.

Rozegrane zostaną , następujące konkurencje: 
1. gra pojedyncza pań: 2. gra pojedyncza panów, 
3. gra mieszana: 4. gra seniorów od lat 40; 
5. gra juniorów,- 6. gra po-dwójna panów.

Zgłoszenia należy składać do K. S. „Zjedno
czeni" ul. Grunwaldzka 31 do dnia 16 bm. W 
tym samym dniu odbędzie się losowanie na kor
tach o godz. 17,30.

KOMUNIKATY SPORTOW E
KS „Korona** Poznań-Łazarz zawiadamia swych 

członków, że treningi piłki nożnej i gier sportowych 
odbywać się będą każdego tygodnia w sobotę od 
godz. 17-tej na Arenie b. PWK przy Al. Reymonta. 
Na boisku przyjmuje się zapisy na członków.

KS „Koroną** Poznań-Łazarz. Zebranie konstytu
cyjne KS „Korona“ Poznań-Łazarz odbyte w dniu 
7 września w lokalu p. Sternalowej przy licznym 
udziale członków i sympatyków wybrało Zarząd Klu
bu w następującym składzie: Prezes: Przybylski Sta
nisław: wiceprezesi: Szafrański Stefan i Gogolewski 
Leon; sekretarz: Sobczak Edward; zast. sekr.: Sobań
ski Zygfryd: skarbnik; Nowicki Walenty; kronikarz: 
Jabłoński Aleksander; kier, sekcji piłki nożnej: Wal- 
kowiak Józef; kier, sekcji gier sport.: Kurasz J.; go
spodarz: Nowacki Mieczysław. Komisja rewizyjna: 
mgr Pacholski, Cofta i Kempiński.

Zebraniu przewodniczył członek Klubu mgr Pa
cholski.

Zarząd Klubu podaje do wiadomości równocześnie 
adres sekretaratu Klubu, który się mieści przy ul. 
Niegolewskich 22b m. 7 — kol. Sobczak Edward.

Sekretariat Jest czynny w poniedziałki i czwartki 
od godz. 17—13-tej.

Również prosi się byłych członków by zgłosili swój 
akcyz do Klubu. Mile widziani sympatycy, którzy 

, mają zamiar zasilić szeregi członków KS „Korona**.,



STRONA i

Poniedziałek, dnia 16 września 1946 r.
Cypriana — Sędzisława

Słońce wschodzi godz. 6.27; zachodzi godz. 19.08 
Księżyc wschodzi godz. 21.29; zachodzi godz. 12.43

Wtorek, 17 września 1946 r.
Stygm. św. Franciszka — Drogosławy 

Siońce wschodzi godz. 6.28; zachodzi godz. 19.05 
Księżyc wschodzi godz. 22.02; zachodzi godz. 14.08

Echa poznańskich wydarzeń
Z dniem 10 bm. uruchomiono na Dworcu 

Głównym oddział Urzędu Pocztowego nr 2, mie
szczący się w hallu baraku stacyjnego.

Zakres działania oddziału obejmuje: przyjmo
wanie przesyłek poleconych, sprzedaż znaczków 
1 druków płatnych, przyjmowanie zamówień na 
rozmowy telefoniczne krajowe i zagraniczne, 
przyjmowanie telegramów, wydawanie przesy
łek pocztowych i telegraficznych adresowa
nych na Oddział 2 Dworzec Gł.

Oddział czynny jest całą dobę w dni po- 
powszednie, niedziele i święta. Telefon 72-26.

Zgromadzenie
w sprawie umów zbiorowych
W związku z uchwałą KCZZ w Warszawie 

w dniu 18 bm. o godz. lQ-tej w Auli Akademii 
Handlowej odbędzie się ogólne zgromadzenie 
członków Rad Zakładowych, Zarządów Oddzia
łów, Zarządów Okręgowych m. Poznania i sekre
tarzy lub przewodniczących Pow. Rad Związków 
Zawodowych. Przedmiotem obrad będą sprawy 
układów zbiorowych pracy i płacy. Przemawiać 
będą: przedstawiciel KCZZ z Warszawy oraz ge
neralny sekretarz OKZZ ob. Fr. Rybczyński.

Nowe ceny na mięso i tłuszcze 
wolnorynkowe

W dniu 13 bm. odbyła się w kancelarii Wy
działu -Aprowizacji, Handlu i Przemysłu konfe
rencja dla ustalenia cen wolnorynkowych na 
mięso i tłuszcze. W konferencji wzięli udział 
przedstawiciele czynnika społecznego, Cechu 
Rzeźnicko-Wędliniarskiego i Zarządu Miejskiego. 
W wyniku obrad ustalono następujący cennik 
obowiązujący od dnia 15 bm.

Kotlet za 1 kg 260 zł, boczek świeży 230 zl, 
karkówka — 260 zł, żeberka i łopatka 220 zł,

, słonina świeża 290 zł, słonina wędzona 320 zł, 
boczek wędzony 290 zł, szynka surowa w całości 
340 zł, szynka surowa krojona 400 zł, szynka go
towana w całości 340 zł, szynka gotowana krojona 
— 400 zł, kiełbasa popularna — 280 zł, kiełbasa 
zwyczajna — 340 zł, polędwica wędzona — 
400 zł, krakowska 320 zł, serdelowa 280 zl, mor- 
tadela 320 zł, metka 360 zł, parówki 320 zł, wą- 
tiobianka (I kat.) 260 zł, wątrobianka (II kat.) 
200 zł, kaszanka 60 zł, salceson krwisty 280 zł, 
głowizna 280 zł, smalec' 380 zł, mięso wołowe 
180 zł, mięso wołowe bez kości 220—240 zł, cie
lęcina 160—200 zł, łój topiony 420 zł, skopowina
220 zł.

Kalkulacja opiera się na cenach hurtowych: 
za mięso wieprzowe w połówkach 230 zł za 1 kg; 
za mięso wieprzowe żywiec 174 zł za 1 kg; mięso 
wołowe w połówkach 150—160 zł za 1 kg; mięso 
wołowe żywiec — 72 zł.

Organy kontrolne czuwać będą nad zachowa
niem cen, jak również w dalszym ciągu prze
strzeganiem wyznaczonych dni bezmięsnych 
i norm spożycia potraw. Winni przekroczeń po
ciągani będą do odpowiedzialności.

Strzały na ul. RatajczaKa
(j) W ub. sobotę wieczorem, około godz. 21-ej, 

liczni przechodnie zostali zaalarmowani dwoma 
strzałami karabinowymi, jakie rozległy się przy 
ul. Ratajczaka. Jak się okazało, oddał je na 
alarm milicjant, odprowadzający do komisariatu 
M. O. żołnierza, zmuszony do tego postawą ko
legów tegoż odprowadzanego, usiłujących odbić 
go na ul. Ratajczaka.

Nadbiegła pomoc położyła kres tym wybry
kom, przywracając spokój. Żołnierza przekazano 
wojskowej żandarmerii polowej.

Prawo a życie

Hass prawnik odpowiada CsySeKnlkom:
„XY": Może Pani być spokojna. Tak jak jest 

— jest wszystko w porządku.
lokator, Saperska 59: Właściciela, względnie 

instytucję zarządzającą nieruchomością należy 
wezwać do dokonania naprawy z zakreśleniem 
terminu i zagrożeniem wykonania na jej koszt. 
Po bezskutecznym upływie terminu można na
prawy dokonać i potrącić z czynszu.

P. Józef Wiśniewski — Poznań. Należy zwró
cić się do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w 
Poznaniu, Mickiewicza 2 — kierownik sekcji wy
padkowej. Orzeczenie o przyznaniu renty zwra
camy równocześnie z listem.

P. Janina Boińska — Poznań. Czynsz za lo
kale mieszkalne obowiązuje w zasadzie w wyso
kości z 1. 9. 1939 r. Podwyższenie tego czynszu 
jest tylko wówczas dopuszczalne, jeżeli właści
ciel odremontował dom po zniszczeniach wojen
nych i uzyskał wyłączenie tego domu spod 
kompetencji władz kwaterunkowych. Ponieważ 
nie wiemy, czy w danym wypadku miało to 
miejsce, przeto nie możemy udzielić definityw
nej odpowiedzi, czy podwyżka jest prawnie u- 
zasadniiona.

P. Leon Znaniecki — Poznań. Całokształt sto
sunków pomiędzy spółdzielcą a spółdzielnią jest 
zazwyczaj uregulowany w statucie spółdzielni. 
Ponieważ nie nadesłał nam Pan statutu przeto 
nie wiemy, czy podwyżka jest uzasadniona. —

I Potrzeby Poznania:

Brak dworca autobusowego
Dzięki energicznym staraniom Państwowej 

Komunikacji Samochodowej rozwinął się ostat
nio podmiejski i dalekobieżny ruch autobusowy. 
Tym samym znacznie posunęła 6ię naprzód 
sprawa unormowania komunikacji na terenie na
szego województwa i jego łączności z innymi 
województwami. Niezależnie od tego i na tym 
polu spotykamy w samym Poznaniu częściowe 
braki. Pomijając kwestię — w niektórych przy
padkach — niewygodnego podróżowania, zasad
niczą 6prawą pozostaje kwestia uruchomienia 
dworca autobusowego. Brak tego ostatniego daje 
6ię we znaki pasażerom, którzy zmuszeni są cze
kać na autobusy bezpośrednio na ulicy.

Jak wiadomo, Dworzec Autobusowy przy pla
cu Drwęskiego został całkowicie zniszczony 
przez cofającego się okupanta, a dawniejszy je
go teren zajmuje obecnie składnica Poznań
skiej Dyrekcji Odbudowy. Wobec potrzeb P.D.O. 
zrozumiałym jest fakt zajęcia na składnicę te
renu dworca, niemniej jednak konieczną po
trzebą byłaby sprawa znalezienia innego terenu 
i wybudowania nowego dworca autobusowego. 
Nowy dworzec musiałby stanąć jak najbliżej ga

„Czytelnik" organizuje 
kursy języków obcych

Spełniając życzenie swoich Członków, „Czy
telnik" organizuje w bieżącym roku szkolnym, 
z dniem 1 października kursy języków: angiel
skiego, francuskiego, rosyjskiego i szwedzkiego. 
Zapisy na kursy przyjmuje do końca września 
biuro „Czytelnika" w Poznaniu, ul. Wyspiań
skiego 10 I ptr., pok. 2. Kurs obejmuje trzy 
wykłady tygodniowo w godz. popoł. przez o- 
kres dziewięciu miesięcy. Na kursy może za
pisać się każdy bez względu na wiek. Opłata 
za naukę wynosi zł 185,—■ miesięcznie. Dla 
członków „Czytelnika" 35 proc, zniżki. Ilość 
miejsc ograniczona.

Jakie zniżki przysługują 
członkom „Czytelnika"

Na liczne zapytania osób zainteresowanych, 
Inspektorat Organizacyjny „Czytelnika” w Po
znaniu wyjaśnia, że członkom „Czytelnika" 
przysługują następujące zniżki:

10 proc, rabatu przy zakupie książek, 25 proc, 
rabatu przy abonamencie gazet, 30 proc, rabatu 
w opłatach za uczestnictwo w wycieczkach, 35 
proc, rabata za opłatę za naukę na kursadh, 
40 proc, rabatu w opłatach za wypożyczanie ksią
żek, 50 proc, rabatu przy zakupie biletów na 
odczyty.

Biuro „Czytelnika", ul. Wyspiańskiego 10 I 
ptr., pokój 2, udziela bliższych wyjaśnień i przyj
muje zapisy członków.

Braw© „siódemka"
W związku z rozpoczęciem roku harcerskiego 

odbyła się wczoraj o godz. 8,30 na placu Wiel
kopolskim zbiórka 'wszystkich drużyn harcer
skich m. Poznania, do których, po dokonaniu od
prawy hufcowych, przemówił harcmistrz Bura, 
nakreślając główne linie ideologiczne i myśli 
na nowy rok. Przewodniczący Zarządu Okręgo
wego Wielkopolski harem, dr Stabrowski wrę
czył dyplomy drużynom, które zajęły pierwsze 
3 miejsca w Mistrzostwach Pracy Harcerskiej. 
Popularna Siódemka wygrała mistrzostwa plasu
jąc się na pierwszym miejscu, na drugim zna
lazł się 10-ty hufiec „Żeglarski", zaś na trzecim 
— III hufiec.

Przy dźwiękach marsza rozentuzjazmowani 
członkowie komendy siódemki triumfalnie prze
nieśli swego komendanta Jerzykowskiego przed 
frontem hufca. Komendant dr Stabrowski w krót
kim apelu wezwał wszystkich do dalszej solid
nej pracy w ciągu bieżącego roku.

Po dokonanym przeglądzie wzięło harcerstwo 
udział we mszy św. w Farze Poznańskiej, po czym 
nastąpiła defilada harcerek i harcerzy przed 
gmachem Komendy Chorągwi Wlkp. z udziałem 
żeńskich i męskich hufców harcerskich m. Pozna
nia.

W związku z zakończeniem roku 1945/46 należy 
podkreślić wielkie osiągnięcia harcerstwa w ro
ku ubiegłym, sprężystą organizację obozów i po
moc harcerzy w akcji żniwnej. (Jas)

W liście Pana zresztą raz jest mowa o wkła
dzie mieszkaniowym, a drugi raz o komor
nym. Ponieważ są to dwie różne rzeczy, prze
to w konsekwencji nie mogliśmy dojść co właś
ciwie zostało podwyższone, czy wkład, czy ko
morne.

165 osób z Królowej Jadwigi. Według orzecz
nictwa sądów właściciel, pobierający czynsz u- 
stawowy, czyli taki sam jak w 1939 r. może roz
liczyć na lokatorów tzw. opłaty dodatkowe, w 
których mieści się również oświetlenie klatki 
schodowej i woda. Jeśli właściciel mieszka w 
tym samym domu, to przy podziale winien sie
bie uwzględnić tak, jak każdego innego lokato
ra. Zakup i instalacja lamp orientacyjnych loka
torów nie obciąża.

Stały Czytelnik z Poznania. Sprawa kwalifi
kuje się do Nadzwyczajnej Komisji Mieszkanio
wej. Ta jest jednakowoż dopiero w organizacji. 
Gdy zostanie ogłoszone o rozpoczęciu jej dzia
łalności, należy się tam właśnie zwrócić. Na ra
zie zaś należałaby znaleźć poważnego reflek- 
tanta na pokój, któryby wniósł o przydzielenie 
mu tego pokoju do Wydziału Kwaterunkowego.

Pracownik P. U. R’u z Poznania. Jedyna rada 
zwrócić się do właściwego Związku Zawodowe
go oraz Inspektora Pracy o interwencję. Warun
kami pracy Panów postaramy się w niedługim 
czasie zainteresować.

raży Państw. Komunikacji Samochodowej przy 
uL Gąsiorowskich, a ponadto winien się znaj
dować w bliskości dworca kolejowego, co umo
żliwiałoby bezpośrednie połączenie z pociągami. 
Budynki administracyjne, poczekalnia dla pasa
żerów, bufet oraz skromny warsztat dla prze
prowadzania doraźnych napraw autobusów by
łyby uzupełnieniem całości.

Rozwiązanie problemu budowy nowego dwór 
ca autobusowego wiąże się ściśle z nowym: 
planami urbanistycznymi. Przy tej okazji można 
by się również zastanowić, czy nie było by warto 
uruchomić kilku mniejszych dworców dla po
szczególnych — więcej zaludnionych — dzielnic 
naszego miasta.

Potrzeba wystawienia nowego dworca, jest 
tym bardziej palącą kwestią, że zbliża się jesień, 
a tym samym coraz chłodniejsze i bardziej 
dżdżyste dni. Wyczekiwanie więc pasażerów 
bezpośrednio na ulicy przy niemożliwości ko
rzystania z ciepłej i wygodnej poczekalni po
winno przede wszystkim nasunąć myśl jak naj
szybszej realizacji podanego projektu.

Morderca skazany na karę śmierci
Wyrok Sąda Okręgowego w Poznania

(Jk) W ub. czwartek stanął przed Sądem O- 
kręgowym morderca 18-letniej Melanii Łosiak — 
Jerzy Burek, tokarz, zam. przy ul. Krzyżowej 18. 
Jak wiadomo, Burek zamordował Łosiakównę w 
lutym br., wskutek zatargu osobistego, po czym 
zbiegi. Przychwycono go w Katowicach, gdzie 
ukrywał się pod przybranym nazwiskiem.

Przewód Sądowy ustalił, że zabójstwo doko
nane zostało z premedytacją, czego faktem jest 
przybycie Burka do domu narzeczonej z nożem. 
Zeznania świadków potwierdziły winę oskarżo
nego.

Po naradzie Sąd wydał wyTok skazujący Burka 
na karę śmierci wraz z utratą wszelkich praw 
na zawsze.

Wybór nowych władz 
samorzcsdu aptekarskiego

W jednym z ostatnich numerów Dziennika 
Ustaw R. P. ukazał się zatwierdzony przez Mi
nistra Zdrowia regulamin wyborczy do Rad Izb 
Aptekarskich. Dotychczasowe władze tychże 
Izb, utworzone w pierwszych miesiącach powo
jennych, wybierane były przez zawód aptekar
ski samorzutnie względnie, co częściej bywało, 
powoływane były przez władze ministerialne. — 
W następstwie świeżo wydanego regulaminu 
dokonane będą właściwe wybory Rad Okręgo
wych i Naczelnej Izby Aptekarskiej, w których 
udział równomierny posiadać będą obie grupy 
członków a mianowicie; grupa pracowników 
i pracodawców. W ten bowiem sposób ustawa 
o Izbach Aptekarskich zagwarantowała interesy 
pracowników na terenie aptekarskiego samorzą
du zawodowego.

Wydział pocztowy 
przy Liceum Administracyjnym

Miejskie Liceum Administracyjne w Poznaniu 
przy ul. Śniadeckich otwiera w porozumieniu z 
Ośrodkiem Szkolnictwa Ministerstwa Poczt i Te
legrafów z dniem 1 października br. jako trzeci 
rok szkolny — specjalny Wydział pocztowy dła 
przygotowania przedsiębiorstwu państwowemu 
„Poczta Polska, Telegraf f Telefon" wykwalifiko
wanych pracowników umysłowych.

Absolwentom Wydziału pocztowego zapewnia 
się przyjęcie do służby pocztowo-telekomunika 
cyjnej w charakterze stałych pracowników bez 
dodatkowych egzaminów kwalifikacyjnych. Nie
zamożnym, a zdolnym słuchaczom zapewnia się 
stypendia na czas nauki.

Kromka wypadkóws
(j) Przy staczaniu przez górkę przetokową po

ciągu* nr 9792 podkładający płozę, przetokowy 
Feliks Łukaszewski został uderzony stopniem w 
czoło, tak silnie, że zaszła konieczność przewie
zienia rannego do Szpitala Przemienienia Pań
skiego.

W magazynie „Społem" przy ul Węglowej 44 
Józef Barłóg uległ podczas pracy wypadkowi 
złamania podudzia.

(j) Jadący na stopniach natłoczonego pasa
żerami tramwaju Antoni Lataw, zam. przy ulicy 
Łąkowej 13, został na ul. Półwiejskiej przy du
szony przez wóz, doznając kontuzji miednicy.

Ofiarę wypadku przewieziono do Szpitala Miej
skiego. ______________

Poniedziałek, 16 września 1946 
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dziś — teatr nieczynny; Jutro, godz.
19- ta — „Zemsta Nietoperza".

Teatr Polski: dziś i jutro, godz. 19-ta — „Dlaczego 
zaraz tragedia".

Teatr Nowy: dziś, godz. 19.30 — „Moja siostra i Ja"; 
jutro — teatr nieczynny.

Cyrk państwowy nr 2, ul. Niezłomnych. Cyrk czyn
ny dziś i iutro o godz. 19.45.

W kinach poznańskich:
Apollo — „Biały murzyn"; Bałtyk — „Nasz okręt"; 

Muza — „Ciche wesele"; Rialto — „Ta, co broni oj
czyzny"; Warta — „Prawo profesora Lindsaya".

Początek seansów w kinie „Bałtyk" o godz. 15.30, 
17.45 i 20-tej; w niedzielę seanc dodatkowa o go Iz. 
13.15. W pozostałych kinach o godz. 16-tej, 18-tej i
20- tej., w niedzielę od godz. 14-tej.

Teatr Wielki w bieżącym tygodniu
Poniedziałek, 16 bm. — teatr nieczynny; wtorek,

17 bm., godz. 19-ta —- „Zemsta Nietoperza"; środa
18 bm., godz. 19-ta — „Faust"; czwartek, 19 bm., 
godz. 19-ta — „Zemsta Nietoperza"; piątek, 20 bm. —- 
teatr nieczynny z powodu próby generalnej do opery 
„Hrabina".

Teatr Polski *
Dziś i w najbliższe dni, niefrasobliwa, wywołującą 

na widowni nieprzerwane salwy śmiechu, komedia 
Romana Niewiarawicza: „Dlaczego zaraz tragedia?" 
W głównych rolach Zofia Barwińska, Janina Marl- 
sówna, Aleksander Dzwonkowski i Zygmunt Wojdan.

Ze srehnegc ekranu
Życia marynarza

na taśmie filmowej
(Na marginesie filmu „Nasz okręt" w kinie 

Bałtyk)
Na ekranie kina „Bałtyk" ujrzeliśmy w czwar

tek od dawna oczekiwaną premierę filmu pt 
„Nasz okręt", będącego jednym z najnowszych 
obrazów produkcji angielskiej 1945-46 wytwórni 
„Two Cities Film". Jest to film o dużych walorach 
technicznych, a sam scenariusz śmiałym ekspe
rymentem reżyserskim, ujętym w łańcuch la
pidarnych skrótów. Mistrzowski montaż zdjęć 
decyduje na równi z grą aktorów o dramatycz
nej ekspresji szeregu scen, wydobywając z ca
łości atmosferę łudzi morza, jakimi okazują się 
bohaterscy marynarze z kontrtorpedowca „Torrin" 
ze swym kapitanem na czele, związani z jego 
losem na śmierć i życie.

Cała niemal realizacja filmu „Nasz okręt” 
spoczywa na barkach Noel Cowarda. Sukces 
jego jako aktora w roli kapitana okrętu jest wy
sokiej klasy. Z innych na wyróżnienie zasługują: 
John Mills i Bernard Miles. Typy kobiece: Ce- 
lia Johnson (żona kapitana), Joyce Carey i Kay 
Wais — wydają się być wziętymi wprost z życia, 
nie rażą żadną manierą i „laikowatością". Mor
ski ten epos filmowy naszych czasów godnie 
może stanąć obok takich arcydzieł przedwojen
nych, jak: „Bohaterowie morza" i „Trafalgar". 
Ciekawi bylibyśmy, ujrzeć na naszych ekranach 
i inne filmy ęowarda, jak np. komedię: „Wesoły 
duch" i dramat psychologiczny — „Krótkie spot
kanie".

W nadprogramie najnowsze aktualności Pol
skiej Kroniki Filmowej z fragmentami konferen
cji pokojowej, wizyty La Guardia w Polsce, 
z odbudowy Poznania, abdykacji Hiro Hito, ze 
zrzuta bomby atomowej itd. T. S-ki

KOMUNIKATY
Wzywa się wszystkie osoby, którym znana jest 

przestępcza działalność b. landrata pow. poznań
skiego dra G-ehlers’a, komendanta żandarmerii 
b. Okręgu Warty dra Waltera Gudeville’a, 
członka S. D. dra Herberta Stricknera oraz b. 
kreisleitera Alojzego Steinhaus’a, do niezwłocz
nego zgłoszenia się do Okręgowej Komisji Ba
dania Zbrodni Niemieckich w Poznaniu, uil. Nie
cała 14, lub do najbliższego Posterunku M. O. 
z powołaniem się na niniejsze ogłoszenie, ce
lem złożenia zeznań.

Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Męskiej 
oddział Główna złożyło na rzecz biednych Zwią
zku b. Więźniów Politycznych 500 zł. Za dusze 
pomordowanych w obozach odbyła się z inicja
tywy tegoż stowarzyszenia msza żałobna w ko
ściele na Głównej. Zarząd Związku b. Więźniów 
Politycznych składa za ofiary podziękowanie.

Zarząd Związku b. Więźniów Politycznych 
piosi wszystkich opiekunów i matki, których 
dzieci przebywały na koloniach w Turowie 
i Górznie o przybycie do biura Związku we wto
rek, dnia 17 bm. w godz. od 15—17-tej.

Zebranie wszystkich opiekunów dzieci, które 
korzystały z wywczasów letnich, odbędzie się w 
poniedziałek dnia 23 bm. o godz. 18-ej w sali Do
mu Pocztowca. Wskazana jest obecność wszyst
kich opiekunów.

Wycieczka w Karkonosze, organizowana przez 
PBP „Orbis" w Poznaniu, odbędzie się w dniach 
od 22—30 bm. Szczególną atrakcją tej wyciecz
ki będzie wędrówka szczytami gór na Śnieżkę 
oraz zwiedzenie Śnieżnych Jam i źródeł Łaby. 
Zapisy przyjmuje „Orbis", PI. Wolności 3.

Zarząd Główny Ludowego Instytutu Kultury 
odwołuje konferencję Komitetu Organizacyjnego 
Ludowego Instytutu Kuf tury zwołaną na dzień 
13 września br. godz. 11-tą w Miejskim Urzędzie 

• Informacji i Propagandy w Poznaniu przy ul. Dą
browskiego 77.

O zwołaniu konferencji osoby zainteresowane 
zostaną powiadomione.

Niższa Szkoła Muzyczna Im. Paderewskiego. Zapisy 
od 15—17 godz. do klas fortepianu, skrzypiec, śpiewu 
solowego. Uczniom przysługuje zniżka kolejowa. Nie
golewskich 15 m. 15. 32435

Dyrekcja Państwowego Koedukacyjnego Gimnazjum 
Handlowego w Poznaniu przy ul. Różanej 1, wzywa 
wszystkich uczniów i uczennice do zgłoszenia się 
w budynku szkolnym we wtorek dnia 17 bm. o godz. 
8-ej rano.

Nauka na 1-rocznych kursach administracyjno-han- 
dlowych rozpocznie się dnia 23 bm. o godz. 16-ej po 
PoŁ 32473

Program audycyj radiowych na wtorek, 17 bm.
6.0Ó Sygnał czasu, pieśń poranna i kalendarz histo

ryczny; 6.05 Dziennik poranny; 6.20 Program na dzień 
bieżący; 6.25 Gimnastyka poranna na wszystkie roz
głośnie polskie — prowadzi mgr Karol Hoffmann.
Przy fortepianie Franciszek Wasikowski; 6.35 Muzyka 
poranna na wszystkie rozgłośnie polskie; 6.57 Sygnał 
czasu z Krakowa; 7.00 Audycja poranna z Krakowa; 
7.30 Powtórzenie najważniejszych wiadomości dzien
nika porannego; 7.35 Muzyka poranna z W-wy; 8.20 
Informacje ogólnopolskie; 8.30 Wiadomości sportowe; 
8 35 Utwory Gershwina; 9.00 Przerwa; 11.30 Piosenki; 
11.50 Przegląd prasy wielkopolskiej; 11.57 Sygnał czasu 
i hejnał z wieży mariackiej w Krakowie; 12.05 Dzien
nik południowy; 12.20 Wiadomości gospodarcze; 12.35 
Utwory fortepianowe w wykonaniu Stefana Gajew
skiego; 12.55 „5 minut poezji"; 13.00 „Na Ziemiach 
Odzyskanych"; 13.15 Z życia narodów słowiańskich; 
13.25 Muzyka obiadowa na wszystkie rozgłośnie polskie 
w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Poznańskiej pod 
dyr. Mieczysława Giżelskiego; 14.00 „Królowa bajki 
polskiej" — słuchowisko dla dzieci; 14.25 Z dziejów 
barbarzyństwa niemieckiego w Polsce; 14.40 Rezerwa 
z W-wy; 14.50 Arcydzieła muzyki (płyty); 15.20 „Z ży
cia milicjanta"; 15.30 Wiadomości bieżące; 15.35 Nad
program; 15.30 „Z dziejów Wielkopolski"; 16.00 Dzien
nik popołudniowy; 16.30 Kwartet fletowy A-dur Mo
zarta. Wykonawcy: Mieczysław Woźniak (flet), Zyg
munt Lednicki (skrzypce), Stanisław -Włodarczak (al
tówka) i Halina Kowalska-Trzonkowa (wiolonczela); 
16.55 Kwadrans prozy — Nowe książki; 17.10 Muzyka 
taneczna w wykonaniu Zespołu pod dyr. Jana Caj- 
mera z.udziałem Jerzego Fuchsa (piosenki); 17.50 „Na
sze uzdrowiska"; 17.55 Audycja wojskowa; 18.10 „Pieśni 
ludu wielkopolskiego" — audycja ludowa na wszyst
kie rozgłośnie polskie w opracowaniu Mariana Obsta. 
Udział biorą: Helena Stroińska-Doruchowa (sopran), 
Stanisław Roy (tenor), oraz Chór Męski i Orkiestra 
Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. Mariana Obsta; 18.30 
VI Audycja Polskiego Wydawnictwa Muzycznego; 19.00 
„Nauka przy głośniku"; 19.30 Audycja dla wsi: a) po
gadankę pt. „Ziemniaki kwaszone jako pasza" wy
głosi inż. Kazimierz Jankiewicz, b) muzyka z płyt; 
20.00 Dziennik wieczorny; 20.30 Słuchowisko pt. „Hi
storia o burmistrzance" Jana Kasprowicza w radio- 
fonizacjl Mariana Piechala; 21.00 Muzyka lekka z 
W-wy; 21.45 Kwadrans prozy; 22.00 Koncert rozryw
kowy z Krakowa; 22.30 Skrzynka techniczna w opra
cowaniu dra Mariana Rajewskiego, dyrektora tech
nicznego Rozgłośni Poznańskiej; 22.40Recital wokalny 
Ludwika Pokrywki-Sulikowsktego. Przy fortepianie 
Janusz Kowalski; 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika 
radiowego; 23.20 Program na dzień następny; 23.30 Mu
zyka w takcie trzyczwarte; 24.00 Zakończenie pro
gi amu.
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W niedzielę, dnia 15 września 1946 r., zmarl po długich i ciężkich cier
pieniach, w 71-szym roku życia, a w 45-tym roku kapłaństwa, nasz uko
chany stryj i szwagier, śp,

ks. kanonik Teofil Kłos
długoletni proboszcz w Czerniejewie

Pogrzeb odbędzie się w Czerniejewie w środę, dnia 18 września br„ o 
godzinie 10-tei.

O czym donosi w smutku pogrążona
rodzina.

Konie oczekiwać będą na stacji Nekla o godzinie 8.30 na pociąg z Poznania, 
w Czerniejewie o godzinie 8.30 na pociąg z Gniezna.

Dnia 14 września 1946 r. powołał Bóg do grona swoich aniołków, po 
krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzonego Sakramentami św., na
szego najdroższego i nigdy niezapomnianego synusia i braciszka, śp.

Jarka Koszczyńskiego
w trzynastej wiośnie życia.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 17 bm., o godzinie 16-tej z domu
żałoby.

Leszno, ulica Kościelna 2.

W smutku nieutuleni 
rodzice i siostry.

Dnia 15 września 1946 r., o godz. 11.30 zmarł po krótkich lecz ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św, mój najukochańszy mąż, naj
troskliwszy ojcięc, brat, dziadek i teść, śp.

Wawrzyniec Ludwik liski
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 18 bm, o godz. 14-tej z domu żałoby 

na cmentarz farny.
W smutku pogrążona

rodzina

Śrem, Cieplice, Grabów, Poznań, Ostrzeszyn.

Dnia 15 września br. zasnęła w Bogu, przeżywszy lat 44, po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
nasza najukochańsza mamusia, córka, siostra i azwagierka, śp.

Józefa Trawlńska
a domu Kubacka

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 18 września, o godz. 14.30 
z domu żałoby Gulczewko pod Wrześnią do grobowca rodzin
nego we Wrześni.

Ciężko, strapieni
dzieci, matka, siostry i rodzina.

Dzierżawy

Gospodarstwo M morgów, 
stawy, sad, 7 km od cen
trum Poznania wydzierża
wię. Oferty: „Głos Wiel
kopolski “ nr 32501.
Rzeżnictwo mieszkaniem 
(cztery pokoje) centrum 
Poznania wydzierżawię. 
Objęcie 1.000.000,— zł. So
wiński, Zygmunta Augu
sta lOa, tel. 30-75. 32374

Urzędowe

Ogłoszenie. Urząd W Je- 
wódzkl Poznański Nr O. 
A. VI 1/129/46. e *nań. dn. 
6 września 1946 z. Ob Wa
cław awanek, zamieszkały 
w Poznaniu, ul. Dąbrow
skiego 41 m. 7, usyskał ze
zwolenie na znranę na
zwiska rodowego Iwa^-ek 
na Domiński. Za Wojewo
dę: Mgr B- Szrrepaiski, 
Naczelnik WydUału Ogól
nego. 9-243

Kupujemy wyroby
ze złota, srebra i brylanty

31917 „Juwelia" Sł. Hirsch J. Piątek 
Poznań, ul. Mielżyńskiego 16, telefon nr 33-21

Młodsza siła biurowa
zeznajomościę kreśleń technicznych

poszukiwana
„ R A D I O E K S FE RT“
Poznań, Śniadeckich 1

Główny Komitet Kościuszkowski

Wydawnictwa Kościuszkowskie
własne:
1. „Tadeusz Kościuszko" 1746—1946, H. Mościcki cena 20,— zł
2. Portret Tad. Kościuszki, barwny (31X42) .• . „ 20,— „
3 Portret Tad. Kościuszki, czterobarwny (50X50) „ 20,— „
4 Seria pocztówek, 9 wzorów (w druku) a 5,— zł „ 45,— „
5. Jednodniówka ilustracyjna, dwubarw. (w druku) „ 10,— „
6. „Pod sztandarem wolności", ‘4 opowiadania dla młodzieży

(w druku)
7. „Tadeusz Kościuszko", montaż sceniczny, J. R. Bujański

(w druku)
8 Kalendarz Kościuszkowski » . (w druku)
w kolportażu:
1. „Tadeusz Kościuszko w literaturze polskiej",

S. Papee, antologia, str. 138 ...................................... 100,— zł
2. „Kościuszko w pieśni i poezji", w opr. Piotra Gre-

niuka i Zofii Turskiej, antologia, str. 110 . . . . 50,— zł
3. „Wskazania obywatelskie Tadeusza Kościuszki",

w opr H. Mościckiego, str. 32........................cena 20,— zł
Zamówienia hurtowne i pojedyncze, Kraków, ul. Pomorska 2. 

Tel. 568-49. Księgarniom, szkołom, instytucjom oświatowym 
i społecznym odpowiedni rabat. 9-132

UR

Motocykl
12S łub 290 kupię.

L. Żurowski — Tartak, 
Poznań,

ul. Raczyńskich nr 5/6 
Telefon 35-45

32392

KONRAD ZIÓŁEK 
Poznań, ul. Cieszkowskiego 8

Telefony: 41-42 I 41-31

Hurtownia
poleca

artykuły biurowe I szkolne
Również na składzie szyfki (klamerki).

Przetarg
Wojewódzki Urząd Ziemski w Poznaniu, plac Wol

ności 14, pokój83, ogłasza przetarg na sprzedaż n 
toru ropowego marki Buckau-Wolf o sile 12 PS tłok 
stojący, typ stary, bez pompy i łożyska, ca 7 lat nie
czynny, znajdujący się w wiatraku motorowym Cho- 
męcice, pow. Poznań, gdzie można molor obejrzeć. 
Do oferty należy dołączyć poświadczenie Państwowe
go Banku Rolnego, Oddział w Poznaniu, że 5*/« ofero
wanej sumy złożone zostało jako wadium na konto 
nr 166 W. U. Z. Fundusz Ziemi. W. U. Z. zastrzega 
sobie prawo swobodnego wyboru oferenta bez względu 
na wysokość ceny. Oferta winna być umieszczona 
dwóch kopertach (zewnętrzna zalakowana) i opatrzo
na napisem „Oferta na motor" oraz złożona w WUZ 
do dnia 25. 9. 1946, godz. 12-ta. Firma uwzględniona w 
przetargu otrzyma osobne zawiadomienie. 9-271

„SPOŁEM**
Okręgowy Oddział Przemysłowo-Rolny

w Poznaniu
ul. Armii Czerwonej 12

poszukuje zaraz doświadczonych specjalistów do Działu 
Produkcji o zakresie prac w skali wojewódzkiej:

1. Specjalistę referenta organizacji uprawy przemysłowych
roślin okopowych.

2. w „ hodowli zwierząL
3. w „ drobnego inwentarza.
4. w „ wyrobów ceramicznych i

betonowych.
5. „ „ » produkcji maszyn rolni

czych i traktorów.
6. m w wyrobów tkackich i skó

rżanych.
7. „ w „ wyrobów koszykarskich.
8. „ „ eksploatacji wapienników
9. „ „ M eksploatacji torfu.

10. „ „ „ suszenia grzybów i jagód
Reflektujemy tylko na poważne siły fachowe.
Zgłoszenia osobiste lub pisemne z życiorysem i odpisami

świadectw.
DYREKCJA ODDZIAŁU

9-237

Zakłady H. Cegielski S. A. w Poznaniu zapraszają 
do składania ofert na kapitalny remont budynku przy 
ul. iRoosevelta (Jasnej) 16.

Kosztorys obejmuje roboty pod klucz.
Podkładki kosztorysowe oraz wszelkie informacje 

otrzymać można w Biurze Remontu Mieszkań, ul. 
Daszyńskiego 160, za zwrotem kosztów w wysokości 
200,— zł.

Oferty w zalakowanej kopercie należy złożyć w 
Biurze Remontu Mieszkań, ul. Daszyńskiego 160, do 
dnia 21 września br., godz. 10-tej przed południem, 
gdzie o godz. 10.30 odbędzie się otwarcie ofert.

Wadium w wysokości */»•/• od sumy oferowanej na
leży wpłacić w kasie Zakładów, a kwit dołączyć do 
oferty.

Zakłady H. Cegielski zastrzegają sobie swobodny 
wybór oferenta lub unieważnienia przetargu bez po
dania powodów. 9-254

Sąd Grodzki w Margoninie

Obwieszczenie
Na wniosek:

. Gertrudy Eichstaedt, z domu Koczorowskiej, uro
dzonej dnia 5 marca 1894 w Margoninie pow. Cho
dzież, córki Michała i Marty z domu Stepczyńskiej, 
zamieszkałej w Swobodzie pow. Chodzież: 
współspadkobiercy Franciszka Troczyńsklego, rol
nika zam. w Antoninach pow. Chodzież, o rehabili
tację zmarłej dnia 26 lutego 1942 r. w Antoninach 
i tamże ostatnio zamieszkałej matki Jego Agnieszki 
Troczyńskiej z domu Wieczorek, urodzonej dnia 
4 lutego 1892 w Laskowie pow. Chodzież,

wszczęto postępowanie rehabilitacyjne.
Wzywa się wszystkie osoby, które wiedzą o szkodli

wej działalności wnioskodawców względem Narodu 
Polskiego, aby o tym doniosły Sądowi w terminie do 
dnia 18 października 1946 r.

Margonin, dnie. 7 września 1946 r. 9-242
Sąd Grodzki

Z Poznania
do Bydgoszczy, Łodzi, Warszawy i Wrocławia
oraz z powrotem

Wszelkie transporty samochodowe I kolejowe 
załatwia sprawnie I terminowo

„£byd WiMapolski’
PRZEDSIĘBIORSTWO EKSPEDYCYJMO - TRANSPORTOWE

P o z ■ a ii
Biuro I Ekspedycja: ulica Kramarska 22 - Telefon nr 31-71 S 
Magazyn: ulica Kanałowa 1 - Telefon nr 68-85 !

Przetarg

w Lodzi
podaje do wiadomości, że dnia 19 września 1946 r„ o godz. 13-tej 
odbędzie się w magazynie C. Z. P. S. w Łodzi przy ulicy Li
manowskiego 166 aukcyjna sprzedaż niżej wyszczególnionych 
skórek futerkowych:

569 sztuk błamów baranich, Imitacje: skunksowych, oposo
wych, nurkowych, nutrietowych, tchórzowych, 
króliczych, sobolowych i farbowanych.

629 sztuk skór baranich, imitacje: nurków, tasmanów, 
oposów i inne.

19 900 sztuk fok (króli).
24 sztuk lisów srebrnych.
26 aztuk lisów rudych.

899 sztuk króli długowłosych, imit. (skunksy i sobole).
7 000 sztuk króli naturalnych i innych.
Reflektanci zobowiązani są przed aukcją wykazać się świa- 

dectwem przemysłowym na rok bieżący i wpłacić wadium w ; 
kwocie 50 000 złotych.

Oględziny i informacje w Łodzi pod powyższym adresem w 
dniu 19 września br. od godziny 9-tej do 12-tej w południe.

Różne

Dziewczynkę S lat
przyjmę na własne. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 32047.

Pracownia Gorsetów
„Wanda" wykonuje gor
sety, biustonosze, pasy do 
ciąży, po ciąży, gorsety 
ortopedyczne. L. Sychow- 
ska, ul. Limanowskiego, 
dawn. Spokojna, nr 12 
m. 9.________________ 32196
Wytwórnia Galanterii Skó
rzanej Poznań, ul. Podgór
na 6, tel. 31-29, właśc. A. 
Pieprzyk, poleca w wiel
kim wyborze — najtaniej: 
eleganckie torebki dam
skie, teki, walizki, para
sole, laski. 31222

Najsłynniejszy psycho^rafolo< 
darem jasnowidzenia nie
omylnie przepowie każdemu 
jego wydaraefflia życiowe. 
OkreHli oharakter, kierunek 
zdolmołci, rady, przeznacze
nie. Napinać pytania, datę 
iłrodzen-ta, załączyć 50 zł za 
datk«. Odpowiedzi za zalicne- 
niem. „Martyni" Kraków, 
skrytka poczt. 475. 9-107

KUPUJEHM III? .... i ZEGARY KOMINKOWE

Fa Witold Stcsjewski Poznań
ul. Półwlejska 9b 32174

BP
Studentki i studenci Akademii Handlowej 

są bez dachu nad głową. Prosimy społeczeństwo 
o zgłaszanie

wolnych pokoi
do Zarządu Bratniej Pomocy Akademii Handlo
wej, Poznań, Wały Zygmunta Starego 2/3, w go
dzinach od 12-tej do 14-tej. 30816

współdziała 
w odbudowie kiaju
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Lekarskie

Wodolecznictwo według
systemu dra J. 2ninlewi- 
cza. Poznański Zakład 
Przyrodoleczniczy, Aleje 
Marcinkowskiego 20 Tel. 
38-26. 29273

Wróciłam. Kazimiera Gar- 
stkowa. dentyst-ca, Wro
cławska nr 14 m. 15. 32357

Dziewczyna do domowej 
pracy z utrzymaniem po
trzebna. Zgłoszenia: Dolna 
Wilda 20 nr 3. 32415

Bufetowa i dziewczyna do 
kuchni potrzebna. Wronie- 
cka 12. Restauracja. 32417

£ OGŁOSZflł4 DROBNE
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej ran 
---- ul. Wyspiańskiego 10. I piętro. — Tel 64-75- — Za

Lampy karbidowe, paloiki, po
leca St. Majchrzak iw, Mar
cin 6. I p. 31001

Wolne posady

Państwowe Przedsiębiorstwo 
Traktorów ł Maszyn Rolni
czych Warsztaty Montażowe 
ar 4, Poznań, Dąbrowskiego 
poszukują monterów i tokarzy 
wykwalifikowanych. Tytko si- 
łv pierwszorzędne, najwyższe 
stawki. 31443

Uczennica do bufetu ka
wiarni potrzebna. Refe
rencje, fotografia. Kawia
rnia Centralna, Leszno, 
Słowiańska 9. 32418

Perkusista boczny instr. 
akordion do zespołu — za
raz. — Oferty Kawiarnia 
Centralna — Leszno, Sło
wiańska 9. 32419

Sypialnie, jadalnie, kuchnie 
najkorzystniej poleca Stolar
nia. Kopernika 3. 31399

Pianina — fortepiany, fishar
monie duży wybór, niskie ce
ny poleca — Be-tting. Leszno.

9-221

’ ob t oi Bank
.Społem " or 8 

do 13-tej. w sobotv od 8-mej rano do 12-tej w Poznaniu 
rminowr drak ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Zamienię bibliotekę z biur
kiem na tapczan, szafę i 
stół. Oferty: „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1, nr 1140

32355

Wynajmę pokój umeblo
wany. Samotny. Dam 300 
z> mieś. Włodkcwski. ul. 
Mickiewicza 22 m. 12b.

 S232O

Zegarmistrze! Składnica 
zegarmistrzowska Domkę, 
Myszkowski, Bydgoszcz, 
Długa 36, poleca fmitury, 
narzędzia. 9-246

Kocioł miedziany ca 200 
litrów z kurki en., pokry
wą na sprzedaż Cieplik, 
Ostrzeszów, Zamkowa 4.

9-156

Tapczany, fotele, leżanki, 
materace. „Rekorda", ul. 
Kurzanoga — boczna Ratu
szowej. 9-260

Żelaza sztabowego 6 ton 1 
blachy stalowej około 10 
ton sprzedam. — Oferty 
„Głos Wielkopolski'
32414.

Kauczuk surowy każdą ilość 
kopię. 27 Grudnia 15 m, 12.

31973

Mieszkanie 2—3 pokoi 1 ku
chnia, z łazienką, poszu
kuję, remont zapłacę. Of.: 
„PAR Ratajczaka 7, pod 
,.9.463". 32161

Korki, nakrętki

Dziewczyna do wszystkie
go z gotowaniem zaraz po
trzebna. Zgłoszenia w biu
rze w godz. popołudni o- 
v-ych. Z. Stachowski, Po
znań, Małe Garbary nr 9.

32359

Ucznia piekarskiego przyj - 
mę zaraz. Poznań, Rynek 
Sródecki 1. Piekarnia.

32420
Modystka siła rutynowana 
na stałe. Krystyna, Fre
dry 6. 32463

Służąca potrzebna zaraz. 
Najchętniej ze w/ Wyna
grodzenie dobre. Mickie
wicza 36 m. 9. 32214

Fryzjerka potrzebna zaraz. 
Kraszewskiego 19. 32494

Pomocnicy szewscy
wszelką pracę potrzebni, 
ewtl. poza domem, zaraz. 
Telefon 63-09. 32194

2 dziewczynki do wytwó
rni wyrób, papierowych. 
Zgłosz. Prusa 14 m. 4, mię
dzy godz. 2 a 5-tą. 32509

Księgowego pomocnika za 
dobrym wynagrodzeniem 
zaangażuje natychmiast 
przemysł państwowy k. 
Poznania. Oferty: „Głos 
Wielkop.** nr 32191.

Pierwszorzędni krawcy 
potrzebni. Warszawska 
pracownia krawiecka, Zie
lona Góra, Sobieskiego 2.

32518

Gosposia samodzielna — 
uczciwa, potrzebna. Ry- 
chlewski, Mielżyńskiego 
11 m. 9. 32358

Pomocnica domowa czysta 
sumienna potrzebna zaraz. 
Niegolewskich 22a m. 3.

32523

Cholewkarz potrzebny, in
formacje Poplińskich I2a 
m. 15. 32524

Uczeń krawiecki zaraz po
trzebny — ul. Rzeczpospo
litej 9 m. 5. 32348

Krawiec pierwszorzędny 
na duże sztuki zaraz po
trzebny — ul. Rzeczpospo
litej 9 m. 5. 32347

Dziewczynę gotowaniem, 
praniem, do wszystkiego 
poszukuje Bar, Grobla 25.

32537

Książkowa zaraz potrze
bna. Zgłoszenia: Skarbo
wa 22/23 — Spółdzielnia.

32239

Cukiernik karmelarz dra
ży sta, dobry fachowiec po
trzebny. Fabryka Cukrów
Danuta", Miechów. 9-263

Szuka posady

Knpno, sprzedaż, naprawa 
maszyn biurowych (przeróbka 
n-a czcionki polskie), to spra
wa zaufania i specjalność fir. 
my Piotr Pieprzycki, Poznań 
al. Marcinkowskiego 26 w po 
dwórzu, teł. 23-62. 31203

Deski hubiaste (chore) blo
kowe nie obrzynane suche 
24 i 50 mm grubości sprze
damy wagonowo. Wiado
mości: Bydgoszcz. Al. Mic
kiewicza 5/3 — Orlewicz.

9-247

Skład spożywczy, dobrze 
zaprowadzony korzystnie 
sprzedam. Adres wskaże 
„Głos Wielkopolski" nr 
32423.

Bardzo korzystnie lampy i 
aparaty radiowe sprzedać mo
żna. Radiodźwięk Al. Mar
cinkowskiego 20 — Dom
Pt cztowca. 31642

Waga zegarowa precyzyj
na 10 kilowa, maszyna do 
szycia oraz aparat elek
tryczny do masażu na 
sprzedaż. Polna 25 m. 23.

32441

Maszynę damską „Singe- 
la" (okrągłe) sprzedam. 
Wielkopolska 7 m. 3 (So- 
łacz). 32431

m. 14, oficyna.

Pomocnica domowa, inte
ligentna, z gotowaniem do 
3 osób i pomocy w handlu, 
najchętniej z prowincji — 
zaraz. Warunki b. dobre. 
Zgłoszenia osobiste ul. Gą- 
siorowskich 5 m. 9 (Ła
zarz), od godz. 5—7 po po
łudniu. 32273

Szofer-mechanlk. zielone 
prawo, zmieni zaraz posa
dę. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 32310.

Uczeń chętny potrzebny — 
piekarnia. Mańczak, Łuka
szewicza 15. 32133

Absolwentką Liceum Han
dlowego z 4-ro letnią pra
ktyką biurową poszukuje 
pracy od 1. 10. — Oferty:

Głos Wielkopolski" nr 
32498.

Krawcowa na konfekcję 
dziecięcą, siła dobra, po
trzebna zaraz. Słowackie
go 24 m. 7. 32150

Starsza rutynowana poszu
kuje lekcji za utrzymanie 
mieszkanie. Zakres po
wszechnej, rosyjski. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol- 
' lr 32514.

Kucharza (ki) oraz pomoc
nic domowych posz ikuje 
stołówka „Koła Medy
ków". Zgłaszać: Zarząd 
Koła Medyków, ul. Rekto
ra Święcickiego 6 (godz. 
13—15). 31091

Gosposię z gotowaniem 4 
do 6 godzi, dziennie, rów
nież starszą, zaraz. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 32107.

Dyplomowana kosmetycz
ka, laborantka praktyką 
poszukuje posady labora
torium kosmetycznym. — 
Łaskawe oferty kierować 
z podaniem warunków: 
Bielsko, Krystyna Dobijó- 
wna, al. Sułkowskiego 12 
m. 4. 9-266

Rury dymne
kolana

9-2J7 Płyty do kotlin
kotliny

poleca
Dom Ilandlowy „Okazja" Grobla 1 b

Sprzedam Młyn-Sruto- 
wnik na kamieniach młyń
skich. — Możność prze
miału mąki. Zgłoszenia: 
Mickiewicza 15. — War
sztat motocyklowy. 32436

kopolskiego" nr 32513.

Wielkopolski" nr 32231.

Kupna

Azbestowe wyroby (sznury 
suche, grafitowane oraz wszel
kie szczeliwa) kupuje stale 
firma „Artebe", ul. Kantaka 
nr 10. 26863

Meble kupuje stale Magazyn 
Mebli, św. Marciu 74 tele
fon 11-89. 8-530

fotele, biureczko damskie,

Pokój stołowy nowocze
sny dobrym stanie oka
zyjnie kupię. Tel. 45-16.

Murarzy przyjmie zaraz 
Państwowe Przedsiębior
stwo Budowlane Poznań 
10 w Poznaniu, al. Mar
cinkowskiego 1. Dla za
miejscowych zakwatero
wanie. 9-255

Handlowlec-drogista, obe
znany z księgowością, kar
toteką 1 ekspedycją może 
się zaraz zgłosić. Składni
ca Weterynaryjna, Miel
żyńskiego 11, I p., w podw. 
lub Mielżyńskiego 4 m. 8.

32412

Ogrodnik, żonaty, długo
letnią praktyką w ogro
dach handlowych, specjal
ność kwiaciarstwo szklar
niowe, warzywnictwo pod 
szkłem, oraz zakładanie 
wszelkich ogrodów, ogród
ków, sadów amatorskich 
i handlowych według pla
nów własnego wykonania, 
przyjmie posadę w lep
szych zakładach ogrodni
czych lub ogrodnictwach 
miejskich. Oferty: Teofil 
■Waloszek — Rawicz, Fol
wark 4 — „Park Colum- 
ba". 9-278

Naizka
Tokarz wykwalifikowany 
potrzebny zaraz. Warsztaty 
samochodowe, Dąbrow
skiego 89. 3

Kursy tańców — plastyki, 
ślepa — baletmis.^zą Igna
cego Szczurka, o’zeniesio- 
ne Przecznica 2, » arte

*2186

Gosposi uczciwej poszuku
ję zaraz. Zgłoszenia: Król, 
Poznań, ul. Lodowa r.

32491

Korespondencyjne Kursy 
Księgowości. Informacje: 
Lublin, skrytka poczt. 105

9-251

Poszukuję gospodarza na 
gospodarstwo 44 ha. Ofer
ty: Turek, Poznań, Kręta 
nr 5. 32508

Stenografia i pisanie 
maszynach. Wpisy: Kursy 
Handlowe M. Skrzypczak- 
Jaroszkiewiczowa, Poznań, 
pl. Wolności 2. 32525

Biegła maszynistka 
pracy dorywczej popołu
dniowej 2—3 razy w tygo
dniu potrzebna. Kancela
ria, Poznań, Szamotulska 
nr 34. 32364

Stolarzy meblowych przyj- 
mę. Stolarnia, Mostowa 23.

32390

Sprzedaże

Magazyn Mebli — Jadalnie 
sypialnie, kuchnie, tapczany 
fotele poleca F-a Banaszyński 
Poznań, Półwiei&ka 20. Tele
fon 43-56. 29830

Potrzebna starsza gospo
dyni gotowaniem na pro
wincję zaraz. Kramarska 
19/20, I ptr. 32216

Meble różne nowe, używane 
komplety oraz oddzielne 
sztuki wielki wybór okazyj
nie. Stefan Janiak Rybak

29043

Krawcy na duże sztuki 
potrzebni. Szymański, ul. 
Bukowska 13 (tuż przy 
Wystawie). 32332

Osoba, umiejąca gotować, 
przychodnia, do 4 osób, 
może się zaraz zgłosić — 
Półwiejska 4 m. 16. 32388

Przyrząd ostrzenia żyletek 
paskiem skórzanym podwój, 
nym niezawodny, praktyczny, 
wielka oszczędność, wygoda. 
Komplet 350 — zł. Wysyłka 
zaliczeniem, Sorzedawcy po 
szokiwani. Kraków, Smoleń-sl 
21/14 „Multo". 9-131

Mistrz stolarski zaraz po
trzebny. Mostowa 23, Sto
larnia. 32389

Gosposi samodzielnej, nie 
starszej niż 45 lat. potrze
buje samotny do prowa
dzenia domu, zna ącej co- 
dwórzowy inwentarz, na 
prowincję — niedaleko od 
Krzyża. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 32217.

BATERIE
CENTRY 6 DASMONA

Prowincja za zaliczeniem

2 piece i 1 kuchenny sprze
dam. Mazowiecka 58 n

32440

Maszyny do pasania Uczenia, 
k-sięgowo-ści, powielacze,
arytmometry, naprawia facho
wo, szybko i tanio firma — 
W. Chrzanowska, płac Wo4- 
noścd 2, 31*940
Materace i dreHszka, Pertek, 
Wrzeświewicz, Ratajczaka 7,
I ptr. — tel. 36-31. 31930

Mąkę żytnią, pszenną, kaszę 
jęczmienną groch, piekar
niom stołówkom, odsprze
da wcom poleca Młyn Strze
lecki, Marcinkowskiego 16.

32180

Baterie „Centra**, wyłączna
sprzedaż na województwo 
poznańskie — północ. Z. Mai. 
ski, Poznań iw. Marcin 67. 
Tel. 20-76. 32166

Żyletki PoJonia, Toledo smo. 
czki z kołketm kuptrjesjs naj
taniej — Galanteria, Poznań, 
Daszyńskiego 100. 32100

jwrar

R estaur aci a-Dancing 
Plac Wolności 5

Lokal otwarty od g. 9
Od g. 20 — Dancing 

32380

Naprawy zegarków szybko, 
dobrze. Rakowski, Popliń
skich 9. 32169

Żarówki, baterie rowerowe, 
o ś wi et 1 eniow e kupuje Ma l ski, 
św. Marcin 67. 32165

Pianino krzyżowe z płytą 
metalowa tanio. Koperni
ka 6 m. 12. 32197

Skład spożywczy prospe
rujący mieszkaniem dwa 
pokoje kuchnią zamienię 
na podobne mieszkanie za 
dopłatą. Wiadomość- Ki
lińskiego 11. 32235

Sienniki, worki, Hnoleum, 
chodniki, plusze. Pertek, 
Kraszewskiego r». 32289

Parcela 3045 m do naby
cia Poznań - Przeźm’ rów. 
Wiadom.: ul. Focha 105 
m. 5. 32290

Maszyna do szycia prawo- 
ramienna, mr. Singer. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 32443.

Samochód Ford-Eifel 4-0- 
sobowy, 85 tys. Informa
cja: Patelski. Strzelecka 
nr 37, tel. 25-76. 32049

Sypialnię nową sprzedam 
okazyjnie lub zamienię na 
motocykl w dobrym sta
nie. Zakład stolarski, Sta
ry Rynek 43, I ptr. 32335

Samochód trójkołowiec, 
duża platforma — stan 
pierwszorzędny, rejestra
cja prywatna. Siemiradz
kiego 5 m. 4 — godz. 13—17.

32457

Wóz skrzynkowy 4 cal, 
rower męski i damski. — 
Zgłoszenia: Kanałowa 1, 
składnica. 32511

Skład przy Ratajczaka 
sprzedam. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 32257.

Pianina, fortepiany najko
rzystniej u Drygasa, Skar
bowa 15. 32372

Futro z żółtych lisów oraz 
krety sprzedam — św. 
Marcin 62 m. 4. 32381

Meble nowe, używane, ko
rzystnie poleca Magazyn 
Mebli, Za Bramką 4. 32391

Sprzedam samochód oso
bowy Opel 4 na chodzie, 
rejestracja prywatna. Sto
larska 2 m. 6. Telef. 63-63.

32105

Maszyna do pisania Conti
nental oraz maszyna do 
szycia głowa. Grochowe 
“ ' ’ ~ n. 13. 32465

77-57. 30567

Radioodbiorniki sieciowe, ba. 
teryjne, lampy radiowe, aku
mulatory, baterie, płyty gra- 
mo-fonowe najtaniej — Dom 
Radiowy, św. Marcin 45a — 
warsztat napraw. 31317

BIELSKIE
materiały — podszewki 

zakup 31322
sprzedaż

W. Trojanowski
POZNAŃ, Św. Marcin 18

do wydania targowego

przyjmujemy do czwartku 
19 września 1946 godz. 15-tej

Pasy skórzane paroiaae, gu
mowe. kwpuje stale ..Hatech", 
św, Marcin 65. 30592

Węże parciane, nowe, mało 
używane kupuje „Hałech”, 
św. Marcin 65. 30590

wagonowo na

Znaczki do

„PAR", Byd-

prasę hydrauliczną do

płotowa, materiały
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Gospodarstwo lub ziemię 
kupię z budynkami lub 
bez, około 30 mórg, w pro
mieniu 20 km od Poznania, 
nadające się na ogrodnic
two. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 32500.

Kupię Elektroluks w do
brym stanie. Telef. 33-63.

32218

Willę do odbudov y w Fo- 
znaniu, wprost od właści
ciela, kupię. Of.: „PAR", 
Ratajczaka 7, pod „9.464".

32162

Kamienicę, willę, dom, 
domek z ogrodem Gnie
źnie lub Wrześni, Mogil
nie, Trzemesznie kupię. 
Pośrednicy wykluczeni. 
Cena obojętna. Zgłosze
nia: „Głos Wielkopolski" 
nr 32138.

Ogrodnictwo wzgl. re- 
sztówkę, nadającą się na 
ogrodnictwo (do 5 ha) oko
licy Poznania kupię lub 
wydzierżawię. -4^ C ferty: 
„Głos' Wielkopolski" nr 
32451.

Kapustę późną 
w każdej ilości 

kupuje
Poznańska Homilia Kapusty i OyOrKów

1 Poznań, Zawady 21 tel. 22-43

Młyńskie łuszczarki, aspirato- 
ry, perlaki, krajalnice, sor- 
townice częściowo ze składu 
dostarcza Ro-nge, Inowrocław, 
Narutowicza 57. 9-1<57
Książki szkolne, naukowe, po
wieściowe, księgozbiory ku
puje księgarnia Gierczaka . 
Poraaó Daszyńskiego 59.

31421
Cyrkle, suwaki przy bory ry
sunkowe, kalki, papiery itp. 
kupuje Księgarnia Gierczaka, 
Pczmań. Daszyńskiego nr 59.

31422

Wanilie, olejki I aromaty 
owocowe oraz kwasek winny 
i cytrynowy kupuje Państwo
wa Fabryka Makaronu i Środ
ków Spożywczych Nr 6 Byd
goszcz, ul. Chrobrego 14. Tel. 
21-76 i 20 76. 9-202
Wagi, wagi uchylne precyzyj
ne, analityczne specjalne 
oraz odważniki (c'ężarki- ku
puje — sprzediaje Figiński, ul. 
Fredry L, I piętro — tel. 25-55.

Maszynę do liczenia ręczną
i elektryczną kupimy. Poznań, 
uł. Wyspiańskiego 19 m. 6.

31544

Motory elektryczne kupuje 
stale F-ma „Energia”. 23 Lu
tego (dawniej Pocztowa- — 
tel. 34-92. 9-230

Maszyny do pisania, liczenia
powielacze, nawet rozbite, 
połamane, kupuje stale na 
części. — Warsztat maszyn 
biurowych — W. Chrzanow
ski, plac Wolności 2.

31939

Druty nawojowe w emalii i
bawełnie od 0,5 do 2 mm stale 
kupuje F-mta „Energia", ul. 
23 lutego 23 (dawniej Poczto
wa) — tel. 34-92. 9-229

Domek ogrodem okolicy 
Poznania lub gospodar
stwo. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 32430.

Zamienię 2 poko e wygo
dami Bydgoszcz na podo
bne Poznań. Wiadomość 
Eydgoszcz, 20 Scyczma 21 
m. 1. 32246

Zamienię 2 kuchn‘a łazien
ką centrum na 3 kuchnią 
przedmieściu ogrodem.
Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 32260.

Nici gwiazdkowe zamienię 
na radio 3-obwodowe. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 32301.

Zamienię 2 pokoje z ku
chnią słoneczne w Dębcu 
przy tramwaju ta podo
bne Łazarz lub Jeżyce. 
Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 31840.

Zamienię pokój z kuchnią 
Dębiec ńa dwa pokoje z 
kuchnią z dopłatą. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 32011.

Zamienię 2 pokoje ku
chnią w Ostrowie (Wlkp.) 
na 1 pokój kuchnią w Po
znaniu. — Adres wskaże 
„Głos Wielkopolski" nr 
32398.

Wolne lokale
Garaż wynajmę. Saperska 
31 m. 3. 32233

Plac, stajnie, szopy, mie
szkanie, biuro z telef., czę
ściowo wozami i urządze
niem przedsiębiorstwa
przewozowo-spedycyjnego 
odstąpię. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 32512.

Ubikacje piwnic me (pół- 
parter) z wodą i światłem 
elektrycznym powierzchni 
50 m! nadające się na 
warsztaty lub tp. wynaj- 
mie Bank Pożyczkowy, ul. 
Marsz. Focha 47. 32059

Odstąpię lokal M. Focha, 
zwrot remontu. Poważne 
oferty do „Głosu Wielko
polskiego" nr 32^92.

Dwie ubikacje handlowe 
śródmieście za zwrotem 
kosztów remontu odstąpię. 
Oferty; „Głos Wielkapol- 
ski“ nr 32204.

Piękny lokal
parterowy przy Starym 
Rynku, tylko ściany do 
remontu

do wynajęcia
od właściciela.
Oferty: Biuro ogłoszeń 
„PAR", Ratajczaka 7 — 
pod „9,584". 32563

Mieszkania dwu 1 więcej 
pokojowe w kamienicy 
przy ul. Wrocławskiej 26- 
27-28-29, mogą obejrzeć re- 
flektanci, którzy gotowi 
są wykończyć ich remont. 
Bliższych informacj u- 
dziela ob. Hoffman, Wro
cławska 30 m. 10. Ewtl. 
oferty składać w admini
stracji „Głosu Wielkopol
skiego" nr 32221 Zarząd 
domu zastrzega sobie pra
wo wydzierżawienia mie
szkań w inny sporób. 32221

Szuka lokalu

Szuka pokoju nauczyciel
ka z dorosłą córką. Grott
gera 15 m. 10. 32475

Mieszkania 4 pokoje kom
fortowe poszukuję tylko 
śródmieściu, wszelkie ko
szta zwrócę. Oferty: „Czy
telnik", Armii Czerwonej
1. nr 1135. !-2350

Wydzierżawię natychm'ast 
ubikację (duży pokój) na 
b. lekkiej przem sł — naj
chętniej w śródmieściu, 
może tyć przy mieszkaniu 
prywatnym ale z osobnym 
wejściem. Cena <»boję na. 
Jagiełły 14 m. 21. Tel. 23-60.

 32307
Poszukuję 2 pokoje ku
chnią Śródmieście. Remont 
zwrócę. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 321b8.

Student wsi szuka pokoju. 
Płacę produktami względ
nie gotówką. Cena oboję
tna. Adres wskaie „Głos 
Wielkopolski" nr 32189.

2 pokoje z kuchnią z me
blami (bez). Remont zwró
cę, najchętniej Wilda. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 32210.

Kulturalna starsza samo
tna pani poszukuje prste- 
go pokoju. Ofermy: .,Głoi 
Wielkopolski" nr 32212.

Student poszukuje pok -ju. 
Cena obojętna. Adr. wska
że „Głos WielKopoLki" 
nr 32222.

Nauczycielka szuka poko
ju umeblowanego ewtl. za 
francuski, angielski. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 32234.

Za mieszkanie względnie 
2 pokoje z używalnością 
kuchni, łazienki, dam do
brze płatną stałą posadę. 
Oferty. „Głos W elkopol- 
~,'1“ nr 32267.

Poszukuję mieszkania 2—3 
pokojowego za zwrotem 
kósztów remontu. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 32269.
Skromnego pokoju dla pa
na na stanowisku poszu
kuję — okolica Wilda. Of.: 
„Glos Wielkop." nr 32279.

Zamożni młodzi, małżeń
stwo, poszukują pustego 
pokoju używaniem kuchni 
za zwrotem remontu. Za 
informację tysiąc złotych 
nagrody. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 22294.

Różne

Potrzebne furmanki do 
gruzów. J. Przybył. Fre
dry 2. 32433

Pomoc bezpłatna 14 dni
książkowości przebitko
wej da pani. Cel wydo
skonalenie. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 32467.

Rutynowany bilans! sta 
prowadzi księgowość go
dzinowo. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 32527.

Artystycznie ceruję wszel
ką garderobę. Słowackie
go 24 m. 7. 32539

Wykonuję gorsety, biusto
nosze, pasy na ciążę. Wan
da Kęcińska, Sienkiewi
cza 3 m. 4 (Jeżyce). 32553

Maszynę najchętniej Sin- 
gera kupię. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 32432.

Dętki motocyklowe 3.00X 
19, nowe wzgl. używane 
w dobrym stanie, 1 gaźnik 
do 2 setki. Oferty: Dr R. 
May w Luboniu. 9-256

Nauczycielka francuskie
go, samotna, szuka skrom
nego pokoju nie przecho
dniego, blisko tramwaju. 
Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 32305.

MIŁOŚNIK TEATRU

19.000 ton ziemniaków kon
sumpcyjnych. Uprasza się 
P. T. Spółdzielnie i Kup
ców prowincjonalnych o 
składanie ofert pod nr 
1157: „Czytelnik", -Armii 
Czerwonej 1. 32546

Maszynę do liczenia I do 
pisania z długim wałkiem 
kupimy Kamzol i Wacław
ski, Masztalarska 8a. 32532

Knpię plac 1000 m* w oko
licy śródmieścia, również 
dom częściowo zniszczony. 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 32429.

Zamiana

Zamienię 2 pokoje ku
chnią w Kościanie na mie
szkanie w Poznaniu. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 32394.

Pokój parter Jackowskie
go zamienię na pokói ku
chnią. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 32203.

Pokój i kuchnia part. Ła
zarz zamienię na 2 pokoje 
z kuchnią. Of.: „Gł. Wiel
kopolski" nr 32245.

— Dałabym wam złotówkę, ale przepi Jecie ją 
w najbliższej knajpie.

— Ależ łaskawa pani! O co mnie pani posą
dza. Kocham teatr. Prosiłbym bardzo o doło
żenie 99 zł do tej złotówki na kupno miejsca 
w loży.

Cennik ogłoszeń: Za takstem (strona 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 7,— st większa wśród drobnych 1-la- 
mowy milimetr 12,— zł; w tekście (strona 4-łamowa) na stronie drugiej i trzecie! 1-łamowy milimetr 25.'— zł, 
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